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IN
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LJUDJE POD BIČEM (Odlična trilogija izpod pe
resa KARLA MAUSERJA iz življenja v Sloveniji med 
in po vojni) — Cena vseh treh delov je $7.— .

NEKJE JE LUČ (Vinko Beliči« —  cena $3.00.
V ZNAMENJU ČLOVEKA (Dr. Anton Trstenjak) 

— cena $1.50
STARA IN NOVA PODOBA DRUŽINE (Dr. Anton 

Trstenjak —  cena $1.50.
ZAKONCA — SE POZNATA? (Vital Vider —  

cena $1.00.
KO SE POROČATA —  LJUBEZEN IN SEKS (Dr. 

Stefan Steiner) —  cena $1.50.
SKRIVNOST VERE — cena $1.00.
TRPLJENJE KRISTUSOVO UTRDI ME — 

cena $1.50.
Poglejte tudi imena knjig v prejšnjih številkah!
Priporočamo tudi angleško knjigo (žepna izdaja) 

SHEPHERD OF THE VVILDERNESS. Življenjepisno 
povest o Frideriku Baragu je napisal Amerikanec 
Bernard J. Lambert. Bila bi lep dar vsakemu avstral
skemu prijatelju. Cena en dolar.

KOGAR ZANIMAJO DOKUMENTARNE KNJIGE
za razumevanje najtežjih let slovenskega naroda 
(1941— 1945), lahko pri MISLIH naroči sledeče knjige:

TEHARJE SO TLAKOVANE Z NAŠO KRVJO (iz
java prič o teharskih dogodkih 1945) —  Cena $1.—

V ROGU LEŽIMO POBITI —  Dokumentarna poro
čila očividcev zbral Tomaž Kovač. —  Cena en dolar.

SVOBODA V RAZVALINAH —  (Grčarice, Turjak, 
Kočevje) —  Cena $2.—.

PRAVI OBRAZ OSVOBODILNE FRONTE (H. in
III. del) — Zbral Miha Marijan Vir, Arg^tina — Ce
na vsake knjige $1.50

ODPRTI GROBOVI (II., IH. in IV. knjiga doku
mentov) — Zbral Franc Ižanec, Argentina —  Cena 
vsake knjige $2.—.

REVOLUCIJA POD KRIMOM. — Dogodke opisu
jejo pokojni ižanski župnik Janez Klemenčič, Ciril Mi
klavec in dr. Filip Žakelj, Argentina. — Cena $2.—.

BELA KNJIGA (izdana v ZDA) prikazuje razvoj 
1941 — 1945 ter vsebuje 10.000 imen v tem oddobju 
pobitih Slovencev ter vmjencev iz Vetrinja. Cena $5.—

Danes je vse to že zgodovina in jo je vredno iz vseb 
virov trezno prebirati in presojati, četudi domovina 
te prilike ne daje niti študentom. Za nekoga, ki je 
študiral doma in ga snov zanima, knjige nudijo lepo 
priliko spoznati dobo tudi z druge strani.
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RAZKOŠNO
ČU D EN  naslov, boste rekli. Le kako m ore biti 

um iranje razkošno? U m iranje je nekaj strašnega, na
kar nočem o m isliti. Z ato  m odernega človeka plaši 
pogled na težkega bolnika, udeležba pri pogrebu,
obisk p o k o p a lišča . . .  Še črna barva nas bode v 
°či, ker je preveč zgovorna priča o u m iran ju  in
smrti. Prem alo  trdne vere im am o, da bi nas vsaj 
ta s svojim  veselim  oznanilom  vstajenja ob m isli na  
Umiranje pom irila in krepila.

In vendar: z rojstvom  sm o pričeli že tudi um irati. 
N eizprosna usoda človeka! N ihče ji ne m ore uiti . . . 
Z ato pa je še bolj nesm iselno, da celo misel nanjo
odrivam o in se je bojim o. N evredno kristjana, ki ima 
vso priliko in pravico govoriti o “ razkošnem  um i
ranju".

Č udovito lepo nam  to m isel razloži jezuitski pater 
Miha žu žek  v svoji knjigi K R ISTJA N O V  DA N. 
T akole piše:

Slikarji pravijo, da najrajši slikajo v jeseni. Neka
teri menda sploh le v jeseni. Takrat da so v naravi 
najlepše barve.

Res so včasih v jeseni čudoviti dnevi. N ebo se zna 
narediti tako modro, /.rak tako bleščeč, kot bi po  
njem plavale zlate nitke. A gore, gozdovi, vinogradi, 
Polja, vse zardi in se pozlati. Kakor bi listje hotelo 
Pokazati, da je vse leto lov ilo  sonce, nabiralo son
čno toploto; zato sedaj, preden umre, še enkrat 
Zagori v sončnih barvah . . .  Ko okušaš grozdje, sc ti 

kakor da čutiš sončni žar, ki se je strdil v grozdne 
lagode. Vsako sadje ima priokus po soncu, po sladki 
darežljivosti tega našega dobrotnika z neba.

Pri vsem tein pa se nas v jeseni le prerada loteva 
Možnost. Saj je vse to  razkošje vendarle eno samo —

Misli, N ovem ber 1975

UMIRANJE
umiranje. Sicer razkošno, a le umiranje, neizprosno, 
neusmiljeno zaključevanje enega leta, ene rasti, ene 
usode . . .

Nehote nam pri tem prihaja na misel še neko 
drugo umiranje, pri katerem ne bom o samo gledavci, 
ampak soudeleženci, ali točneje, žrtve dogajanja.

Tudi drevo mojega življenja se obletava. Vsak dan 
je kot list, ki je zazelenel in ponosno zatrepetal, a 
takoj je začel veneti in zdaj zdaj se bo neslišno 
odtrgal in se odzibal nekam v praznino. Dan za 
dnem, list za listom, in drevo mojega življenja bo 
kmalu štrlelo s praznimi rogovilami v pusto jesensko 
n eb o . .  t

To je naša usoda. Vsi sm o pod postavo neizprosnega 
umiranja.

Pa naj bo to umiranje vsaj razkošno! Naj vsak 
naš dan zažari v soncu, preden odpade! Naj vsak 
zvečer pokaže, da je rasel ob žaru božjega sonca!

Koliko božjih dobrot je skrito v vsakem našem  
dnevu! Od jutra do večera je vse kot ena sama veriga 
božjih darov! Služba, zaslužek, hrana, bitje našega 
srca, čudovito usklajeno delovanje telesnih organov, 
vse naše okolje, vsa ljubezen, ki nas o b d a ja .. .  in 
sam o naše življenje, ta čudež nad čudeži. Vse, kar 
vidimo, vse, kar doživljamo, kar trpimo in prenašamo. 
Ves naš dan je stkan od božje dobrote, kakor je vsaka 
žilica na listu stkana od sončne energije.

Ni m ogoče, da bi človek neprenehoma mislil na 
božjo roko, ki mu vse podarja. Toda vsaj včasih, 
vsaj zvečer se spomnimo na to. Spodobi se tako.

Morda ne veš, kaj bi Bogu povedal pri večerni 
molitvi? Bog ne potrebuje tvojih besedi, pač pa tvo
jega srca. Prepogosto poglej, kakšen zvrhan pehar
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vsakovrstnih dobrot nam jc naložil Gospod, pa bo 
t \o j  dan zagorel v vročih barvah ljubezni. Ljubezni 
brez besedi, pa zato s tem več pristnosti in prisrčnosti.

List bo nato vseeno odpadel. A kaj zato! Saj veino, 
da v božjem stvarstvu nobena reč ne propade'. Iz 
odmrlega listja naših lepih, božjega sonca polnih 
dni bo zraslo novo drevo. Drevo življenja, kot ga 
imenuje Knjiga razodetja. Večerna zarja hvaležnosti 
se bo zlila z jutranjo zarjo nove pomladi, kjer ne bo 
nikoli več ne jeseni ne mraza ne odmiranja ne gnilobe.

ampak bodo naši dntvi večno šelesteli in prepevali 
pesem o soncu in dobroti in ljubezni.

Zdaj razum ete, kako lahko naprav im o svoje um i
ranje  razkošno. Le sam i ga m orem o bogatiti, mu 
dati večno vrednost —  s tem  pa izgubim o tudi strah , 
ki tolike prevzam e ob misli na um iranje. Življenje 
je k ljub tem u in vsem žrtvam  tega um iran ja  lepo —  
da le znam o prav živeti. Cilj našega zem skega p o to 
vanja pa  je še vse lepši in je zanj vredno vse ž rtv o 
vati. V ečnost z Bogom . . .

1hčer
Večer je vtisnil 
svoje znamenje 
na vse: 

na nas,
na zidovje hiš, 
na cestno kamenje, 
na skrilovje 
cerkvenih streh . . .

Hribi tonejo
v poslednji plamen dneva, 
sonce je le še ogorek, 
ki prehitro izgoreva; 
na pokopališču 
dolge sence 
sc objemajo . . .

Večerna ubranost . . .
(Foto: franč. bogoslovec fr. P e ter Lavrih)

Slika je prejela priznan je  na letošnji razstavi fo to-k luba 
ljub ljansk ih  bogoslovcev.

A vse je bežna slika 
v filmu časa: 
ko jo uzre.š, 
je že ni več, 
sedanjost je spomin, 
prihodnost sanja.

ALBERT MIKLAVEC
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NASE VERSKO
OBČESTVO

T IST I T R E N U T E K , ko sm o v m aju  1945 obesili 
nad o lta rjem  taboriščne kapele sliko M arije  Pom agaj 
in so do N je  začele vreti p rošn je  beguncev, se je od
prla  m lad ika verskega begunskega občestva. M ladika 
je zrasla v veje, ki b rstijo  po vseh kontinentih , kjer 
slovenski zdom ci v z tra ja jo  v krščanski veri.

V ersko občestvo je v rednota . N aše lastno  zveliča
nje je negotovo brez soodrešenja bratov. Vsi sm o po 
trebni verskega občestva, kajti slovenski ro jak  naj živi 
versko življenje preko  svojih verskih ustanov, naj go
vori s svojim  Bogom  v svojem  m aterinem  jeziku. N o 
ben ro jak  ne sm e biti v nevarnosti za svoje zveličanje, 
ker ne bi imel dostopa do zveličavnega sredstva, ki je 
k rščanska skupnost.

O hranjevanje  krščanskega občestva pom eni vzdrže
vanje vrednote. V rednota  je tisto, brez katere je naše 
življenje h iravo , onem oglo; je tisto, za ka r sm o pri
pravljeni žrtvovati toliko  kot za dnevno hrano; za kar 
Prosim o B oga pri vsakdanjih  m olitvah; zaradi česar 
opustim o lastno  udobje; ka r je vredno, da vodi naše 
življenje in naše družine; tisto , k a r  želim o, da bi ostalo  
živo v o trocih , da bi pognalo  v g lobino in zraslo  v v i
šino; tisto, česar si ne pustim o vzeti brez boja. T aka 
vrednota je naša verska skupnost in tej gre naše p re
pričanje in delo.

N aše versko občestvo m ora postati zavetje vsem 
revežem , končni p ristan  vseh ro jakov, ki po  dolgem  
tavanju najdejo  po t dom ov v “O četovo hišo” ; varnost 
za vse, ki jih straši negotovost zaslužka in starost; 
trdna skala resnic, h kateri naj se povračajo  vsi, ki 
bi jih zvodila “tu ja učenost” ; ognjišče, k čigar ognju 
naj p ristop ijo  vsi, ki zunaj trepe ta jo . R ojaki m orajo  ču
titi, da stoji za njim i vsa krščanska skupnost za čas po 
trebe, da  je vsa skupnost ena duša, da je cerkveno 
občestvo ro k a  m atere  Cerkve.

N aše versko občestvo je bilo ro jeno  v p reganjanju . 
Občestvo m učencev in svetnikov, ki so z nam i občevali 
>n odšli pred nam i, nas sprem lja in blagoslavlja  skozi 
trideset let. T o  nam  daje značilnost, ki se daje po 
Posebni m ilosti, katere nism o vredni, za ka tero  se lah 
ko sam o zahvalju jem o in častim o božje načrte.

R azm išljajoč takšen izvor spoznavam o, da  se ob 
čestvo ne ustvari z nekaj senzacionalnim i govori ali 
nastopi, tem več po m ilosti, ki jo je izprosila  kri m u 
čencev ali post svetnikov. V zdrževanje in rast verskega

občestva se bo dogodila na isti način: po  žrtvi. Žrtvo
vanje je vsakdanje življenje, ki ga občestvo nudi.

A posto lska dela govore o začetkih  C erkve takole: 
“Kateri so sprejeli njegovo besedo, so bili krščeni . . .  
Bili s : stanovitni v nauku apostolov in bratski skupno
sti; v lomljenju kruha in m olitvah”. Biti stanoviten v 
bratsk i skupnosti, v verskem  občestvu, ni lahka za
deva, je tudi žrtev. Lažje je zavreči “prekletstvo p ri
padnosti"  m alem u narodu  in se stopiti v m aso, v “sve
tovno” C erkev, ki nas zadene le v splošnem  in le ka
d a r je nam  ugodno. T ežko je vzdržati v “bratski skup
nosti” , ko so bratje  m orda nebratje . T ežko se je na 
učiti živeti v občestvu, ki im a tudi napake, ki nam  
jih je prenašati. Zelo lahko je pobegniti v tuje naročje, 
ki ne drije obveznosti, brez sitnosti, brez nadlegovanja, 
brez stroškov, pa na jbrž  tudi b rez  osebnega napredka 
in zasluženja.

P ristanek  na versko občestvo in p repričano  vzdrža- 
nie v n jem  pa nudi krščanski osebnosti odlike, ki nas 
povzdigujejo. Z adržan je  k ristjana do svojega verskega 
občestva m ora biti sam osto jno  izvršeno, m oško, tako  
pri odločitvah ko t pri plačevanju “d avka” za vzdrže
vanje ustanov, ki služijo vsem; zrelo, prostovoljno , ne 
ko t prisiljeni otroci in pod vodilom ; dokler m oreš, se 
vzdržuj sam ega sebe! N aše občestvo m ora  živeti sam o
stojno, sprejem ajoč vse dolžnosti, ki jih im a do svoje 
m atere  C erkve, in v tesnem  stiku z njo. Z a  sam o
sto jnost pa je po trebno  tudi žrtvovati toliko, ko likor 
sam ostojnost zahteva.

Im am o vero v božje načrte. N e  poznam o jih , toda 
čutim o jih v vsem , tudi v našem  verskem  občestvu. D a 
našnje delo  v n jem  se nam  nakazuje kot dolžnost in 
preko bratskega občestva v  m alem  bom o prišli do 
spoznanja  C erkve v velikem .

M IL A N  M A G IST E R
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NA DOMAČEM POKOPALIŠČU
JO ŽA M A ČEK

T A M  N A  ROBU dišečih pašnikov in ž lah tn ih  sa
dovnjakov stoji bela cerkev. Skrom na je kot km ečka 
m ati, pa v svoji p reprostosti tak o  bogata  za vse. V 
njenem  zvoniku vise stari železni klicarji. Oglašali so 
se in se še oglašajo  te r  k ličejo verne in neverne v bo
žji h ram . M alo  jih  je, ki bi nam enom a preslišali njih 
klic. T ik  ob cerkvi je božja  njiva, k jer počivajo njeni 
zvesti in tudi nezvesti obiskovalci. Vsaj m rtve je vse 
združila  v svoje m oterinsko naročje  . .  .

T udi jaz sem zopet čul te k licarje, ko sem bil dom a 
na obisku. U bogal sem  jih in po vsaki m aši zavil na 
pokopališče. T o liko  znancev pokriva tam  gom ila. Od 
groba  do groba hodim . Pri vsakem  posto jim , prebiram  
napise in obujam  spom ine . . .

Prvi je bil K uharjev  Peter, m oj krstni boter. N a  
travn iku  ga je raztrgala  m ina. N e daleč proč počiva 
Podržajev  oča. L eta  in leta sva skupaj gonila na  pašo. 
M arsika tera  n jegova pripovedka še tiči v spom inu teh 
brezskrbnih  pastirskih let. M orda jih bom  kdaj n a 
pisal.

T am  zraven postanem  ob grobu Z alesnikovega oča. 
Bil je starosta naše fare, saj je p raznoval na  ljubljenem  
T ab ru  celo biserno poroko. M ož je vedno vlekel vo
ziček za sabo, kad ar koli si ga srečal. T ako  sta zrastla  
■ .upaj. da je celo na cerkvenem  pragu velikokrat v 
strahu  pogledal nazaj, če ni m orda  svoj voziček p ri
vlekel v cerkev . . .

K renem  preko  glavne steze in postojim  pred gro
bom  župnika V aclava. N a  Češkem je bil ro jen , p a  je 
štirideset let zvesto vodil našo  fa ro  in pasel slovenske 
cvce. Pet let sem m u m in istriral, pa bi zdaj ob n je

govem  spom eniku ne imel spom inov? K o nas je zasačil, 
da  smo se sladkali s farovškim i hruškam i . . .In ko me 
je kaznoval —  četudi je bil b laga duša —  kar v cerkvi 
pred verniki: za vedno sem si zapom nil, kako se m ora 
m in istran t obnašati pred o ltarjem . —  Poleg njega p o 
čiva D vakov Filip , zagorski kaplan . K om aj dve leti po
novi m aši je utonil v Savi.

Skoraj trčil sem  ob grob O bram ovega očeta. Sin 
m u je pel novo m ašo in tako  ponosen je bil nanj. Spo
m in mi je p riča ral O bram ovega očeta s staro  kobilo, 
vpreženo v voz gnoja. M ož je bil m alce naglušen. V ed
no  je hodil p red  svojo kobilo  in se ni m enil, kaj ona 
počne za njim . Od časa do časa je zateglo zavpil: 
"Iiiiii! . . .” , nazaj se ni ozrl. M ož je potem  dom a 
sede pred  hišo počakal, ko je kobilica p rik revsala  za 
njim  po tem  ko se je m ed po tjo  napasla  in odpočila. —  
Poleg njega je grob V rtarjevega očeta. D olga leta  je bil 
predsednik  farnega Prosvetnega društva. N ik d ar ni za
klel, le v najhu jši jezi m u je ušel kak  “hu d ik ” . V naši 
vasi je igral tudi drugače važno vlogo: strigel nam  je 
lase, o božiču pa po  h išah  k lal prašiče in delal klobase. 
M alo  dalje  postojim  ob svežem  grobu Falentovega 
Janeza. K olikokrat nam  je šival raztrgane čevlje, se je
zil nad n jim i in jih  zalučal za v ra ta , če je podplat 
preveč zijal in m u je ob pogledu nanj zm anjkalo  po 
trp ljen ja . T aborsk i zvonovi pa  so z Janezom  izgubili
vnetega p ritrkovavca, saj je bil v p ritrkavan ju  pravi 
strokovnjak .

G ro b  za grobom  se vrsti pred m ano. V sak je lepo 
negovan, obložen z bujn im  cvetjem  in v ko lobarju  be 
lega peska. In prav  vsak ima križ  -— pod njim  je

Božja njiva 
oh starodavni 
slovenski cerluici 
zopet vse združi 
v eno družino . . .
(Bele vode pri Šoštanju)
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vsakdo našel enakost in večni m ir. Z adnji dom , ki se 
m u nihče ne m ore ogniti —  vsakdo je že z rojstvom  
zaznam ovan tudi za  to  zadnjo  pot.

D olgo dobo živ ljenja sem preživel v tujini —  tu 
so me čakali znanci, da jih obiščem . Le počivajte v 
m iru dom ače zemlje!

T iho sem se poslovil od pokojnih sovaščanov, spo
m in nanje pa  m e je sprem ljal prav  do dom a. Še bi 
razm išljal o n jih , da  se nisem  znašel k a r p reh itro  na 
dom ačem  dvorišču. S icer bom  pa ponesel spom ine 
tudi s seboj preko m orja: lepo je m isliti na  drage, ki 
sm o jih srečali na poti življenja.

NIC VEG NEZNANEC . . .
Profesor ALOJZ REBULA, slovenski pisatelj iz Trsta, 

sc je letos mudil v Ameriki. Poromal je na Baragov 
grob v Marquettu ter prepotoval ostale kraje Bara
govega misijonskega delovanja. Ta članek je del njc- 
govega pisma, ki ga je pred vrnitvijo napisal za leto
šnjo Baragovo proslavo kanadskih Slovencev.

S P R IJA T E L JE M  im am  navado, da si vsako leto 
m ed počitn icam i vzam eva dan ali dva za pohod po 
naši Sloveniji; pot je napol turistična napol rom arska; 
cilj ji je kakšna božjepotna cerkev, Brezje ali P tujska 
gora, N ova Štifta ali Z aplaz, K um  ali G orn ji grad.

“P orom ajva  letos k B aragovem u krstnem u kam nu 
v D obrn ič” , je predlanskim  pred lagal prijatelj.

T ak o  sva se neko svetlo nedeljo  v septem bru od
prav ila  z avtobusom  na D olenjsko. V Ž užem berku sva 
izstopila, si p re tresena  ogledala še sveže razvaline nek
danje ponosne farne cerkve na griču nad K rko in  jo 
potem  peš m ahnila  k a r počez skozi gozdove proti se
veru. Bukove krošnje  so se cedile od jesenskih barv, 
Po tleh je ka r m rgolelo  od raznovrstn ih  gob, n a  okraj- 
k ih so zoreli lešniki. K ončno, po nekaj urah sam ot
nega pešačenja, so  je  odprla  spodaj pod nam a kro tka 
dolina in v njej D obrnič, kakor rdeč biser, položen v 
žam et sm rečin.

V stopila  sva v svetlo baročno  cerkvico  in potem  v 
zbranosti obsta la  na levi strani pod korom  pred sta 
rinskih krstnim  kam nom  z grobim  železnim  nastavkom .

D a, veliki indijanski blagovestnik B araga je bil krščen 
ob tistem  krstiln iku , to sem  vedel, se v to zam islil, a 
nič več; p rem alo  se mi je bil vtisnil tisti povprečni 
življenjepis, ki sam  ga bil pred leti p rebral. Potem  
sem stopil p red  n jegov doprsni kip na desni strani ob 
vhodu v prezbiterij; zam islil sem se v svetniški sloves, 
ki je pobudil misel na  tisto počastitev ob stoletnici 
B aragovega rojstva, in n ič več; B araga mi je ostajal 
kakor v megli. P riporočil sem  se B aragu v zadevi, za- 
radi katere  sem tak ra t zelo trpel, in nič več; jurist, 
m isijonar in škof F riderik  B araga je zam e ostajal v 
bistvu p lem eniti neznanec.

V  čudovitem  večeru  —  ne  bom  pozabil tistega do- 
brniškega večera, ovešenega z  z la tim i robovi skoraj 
nadzem skih ob lakov  —  sva se s p rija teljem  pognala s 
kolovoza za  cerkvijo  v  hrib  in potem  m im o v inograda 
v bukov gozd in po tem  iz n jega na  cesto p ro ti T reb 
njem u. G rad , v katerem  je B araga preživel svojo m la

dost, je žarel v lučeh, ko sva se v prvi noči spuščala 
s T rebanjskega h rib a  v dolino, na avtobus, v vrvež 
avtoceste, v novi u tru ja joči vsakdan. In najino  ro m a
nje je bilo za tisto leto  opravljeno.

T o  je bilo  vse.
D obrnič mi n ik ak o r ni približal B araga iz tiste pol- 

zastrtosti, v kateri m i ga je pustila  že om enjena knjiga 
o njem . N jegov človeški in svetniški lik m i je ostajal 
neoprijem ljiv; m anjkal m u je tisti plastični profil, k a 
kršnega sem bil spoznal in občudoval pri njegovih 
velikih svetniških sodobnikih, na p rim er pri F rancozu  
Janezu V ianneyu ali pri Italijanu  Janezu Bosku.

In glejte, čez dve leti sem dobil pism o. Slovenski 
sin svetega V incencija  mi je pisal iz T oron ta : “Pridi si 
ogledat Baragovo deželo!”

D anes je B aragova dežela, p ro stran o  prizorišče n je 
gove m isijonarske avan ture, za  m ano.

Svetle ravnine južnega M ichigana, k jer je B araga za
čel svojo pot; jezerske sinjine okrog B obrovega o toka, 
k jer je na  celini zgradil svoje prve m isijonske cerkvi
ce; neznanske sm rekove in brezove hoste severnega 
M ichigana, ki jih  je prekrižaril z  indijanskim i k rpljam i 
ali na  pasjih  saneh; Bakreni polotok z  razvalinam i ru d 
nikov in z  grobovi dolenjskih fan tov , k am o r je p ri
hajal z b inkoštnim  bogastvom  jezikov oskrbovat duše 
belih priseljencev, Ircev, N em cev in Francozov; u b orna  
lesena škofijska  hišica pri B rzicah svete M arije  —  
Sault Saint M arie, k jer je kot ško f sredi zem ljepisne in 
človeške divjine dozoreval v nekrvavega m učenca; 
k rip ta  v podzem lju katedrale  v M arquettu , k je r  čaka 
vstajenja s svojim a slovenskim a kolegom a v škofovstvu 
M rakom  in V rtinom ; v desetih dneh sem prehodil tako 
rekoč vse postaje njegove K alvarije  in n jegovega T a 
bora.

U dobno  zleknjen  v avto, obdan s k o nfo rtom  m o 
dernih  m otelov, sem si ogledal zem ljo, ki jo  je ta  slo-
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Ena
Baragovih 
misijonskih 
cerkvic, 
ki jo jc 
sam postavil.

venski Frančišek Ksaverij prekrižaril peš in v čolnu 
in s prvim i parnik i in s prvim i vlaki, s pavlovsko ne- 
pom irljivostjo , nenasitno lačen milj in duš in božje 
slave.

O. koliko postaj je bilo na tej njegovi Kalvariji!
K ad ar je bilo treb a  na prim er sredi divjine m ichi

ganske zim e leči ponoči k počitku na prostem  v sneg.
K adar se je b ilo  treba  v ob jem u dveh kožnatih  b o 

kov lupinastega indijanskega čolna prepustiti pošastnim  
valovom  G orn jega  jezera.

K ad ar je bilo treba prenašati naspro tovanje  m no
gih —  državnih organov in zasebnikov — , ki jim  je 
bila njegova blaga civilizacijska dejavnost ovira za 
nenasitno  prilaščanje indijanske zem lje.

K ad ar je bilo treba gledati duhovnike in strežnike
—  tudi slovenske — , ki so ga zapuščali, ker jim  je bil 
njegov herojski evangeljski slog pretežak.

K adar je b ilo  treba, potem  ko se je sam  iz ljubezni 
sprem enil iz graščaka v Očipvejca, sprejeti pljunek v 
obraz  prav iz us! pogana —  Indijanca.

K adar so ob njegovi sm rtni postelji kakor dem oni 
stali dolgovi, s katerim i se je bil zadušil ne zase, am 

pak za najnujnejše ohišje božjega kraljestva v novi 
škofiji.

In vendar to ni m ogla biti sam o K alvarija; od časa 
do časa mu je  noga obstala tudi v svetlobi T abora; 
iz njegove korespondence se izlija tudi aleluja.

Vzem ite na p rim er srečo, izzivalno, zaljubljeno srečo, 
ki ga je preplavila , ko je prvič stopil na am eriška tla.

Vzem ite na prim er njegovo srečo, ko je stopal iz 
čolna na obisk na indijanski breg; v ljubečem  preri
vanju kožuhov in m okasinov se je zgrin jala okrog njega 
m nožica, ki ji je bil on prinesel evangelij in jablanove 
s::dike ter jo iztrgal w hiskyiu in divjaštvu; m nožica, 
ki ji je, T ru b ar Velikih jezer, prinesel prvo slovnico 
in prvi slovar; m nožica, ki ga je zaradi vsega tega do
volj upravičeno k licala oče!

Predstavljajte  si njegovo tiho  srečo, ko je na pri
m er na o toku , v La Pointu, pisal knjige v istem jeziku, 
v katerem  je v tistih letih nek drug jurist, Prešeren, 
pisal Sonete nesreče; knjige na za literarno , am pak za 
večnostno uporabo; knjige za njegove “preljube K ran j
ce” , kak o r jih  je imenoval.

Predstavljajte  si radostno ganjenost, s ka tero  se je 
sklanjal nad pošiljkam i, ki jih je krščanska Slovenija 
pošiljala za njim , s potrebščinam i za njegove cerkvice 
in goldinarji za njegove m isijone.

K alvarija  se je m ešala s T ab o ro m  in T ab o r s K al
varijo , kakor pri vseh herojih  vere, upan ja  in lju 
bezni.

Če bom  še kdaj porom al v D obrnič, bo m oj postanek 
ob njegovem  krstnem  kam nu bolj poglobljen.

Pom islil bom  na to, kar se je zgodilo  tam  nekega 
dne; kako je B araga, ko je ko t škof obiskal D obrnič, 
padel na kolena ob tistem  kam nu in se eno celo u ro  
v solzah zahvaljeval za m ilost krsta.

M ilost krsta! M ilost posinovljenja v O četu, Sinu in 
Duhu! M ilost, da sm em o reči s slovenskim  pesnikom : 
N ikoli ne bom o nehali biti, am en.

D ragi prijatelji, ob tistem  Baragovem  kam nu se po
slovim  od vas; ob kam nu krsta  in vere, ki nas druži, 
slovenske kristjane na obeh straneh oceana, v isti per
spektivi neke nove, nedeljene, večne Slovenije.

N aj nam  bo B aragova vera, njegovo upanje, njegova 
ljubezen naše geslo na tem  zem eljskem  pohodu; blagi 
F riderik  B araga pa naj bo naš am basador pri Bogu, 
veliki besednik za vse naše bolezni in vse naše tesnobe!

Če ljubiš Boga, ljubiš tudi s\ojega bližnjega, 
kolik o  žalostnih potrebuje tvojih tolažilnih besed; 
koliko nesrečnih je potrebnih tvoje pom oči.
Bog pripusti, da jih je zelo veliko na svetu, 
ki si morajo s trpljenjem zaslužiti zveličanje, 
drugi pa ga dosežejo z usmiljenjem do teh nesrečnih.

FRIDERIK BARAGA
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Ticbcska čakalnica
O B L O Ž E N A  Z  L E T I , blagoslovi in s  častm i 

je bila ta gospa res vsega spoštovanja  vredna.
V se svo je  živ ljen je je  bila posvetila  delu  in to  

dobrem u delu. N i bilo krščanskega dobrodelnega  
odbora, katerega usoda bi ne bila v njenih ro 
kah , in  ne seje, k i bi ji ne predsedovala . L ju d je  
so jo občudovali, jo  poslušali, se ji laskali —  ter 
se je bali. Če bi ne upoštevali njenega m nenja  ter 
m u slepo ne sledili, b i bila posledica ka j klavrn  
uspeh. Zakaj?

N ed vo m n o , saj bi bilo p red irn o  drugod iskati 
pom oči, saj so bili n jeni u ka zi najboljši in nihče 
ni m ogel tajiti n jene izku šen o sti . . .  Pa ka j bi 
še razlagali: K dor bi z n jo  trčil, b i se razbil.

R ečem  vam  —  ta dam a je bila neznansko  spo 
sobna, jasnih m isli, m očnega srca. N iko li ni osla
bela, n iko li omagala. L a h ko  si se nanjo naslonil 
z  v.vo težo  —  ni om ahnila.

U m rla je z  zborom  žalovanja in vznesenih  
osm rtnic. V si vzdihi olajšanja, k i so bili m orda  
v vsem  tem  skriti, se sram ežljivo  še pokaza ti niso  
upali.

Priredili so ji veličasten pogreb, na ka terem  so  
se zbrali za stopn ik i in gojenci vseh dobrodeln ih  
ustanov petdese t k ilom etrov  naokoli. D olgi go
vori so na grobu slavili n jene zasluge in pobožne  
ženice so  rekle: “U boga gospa, ka k o  m ora biti 
Ponosna, k o  vse to  vid i!”

V  resnici pa se je  nek je  drugod  dogajalo nekaj 
povsem  nepričakovanega.

K om aj se je bila izvila  iz zem eljske  lupine, je 
ohola duša vzletela  in km alu  dospela do nebeških  
vrat.

Sve ti Peter, pazljivi čuvaj, je  tako j odprl.
“Vaše im e, priim ek , naslov . .
G ospa je  poskočila . Saj si je vendar spet na

dela resno in m rko  o b leko  in s iv i lasje so  ji bili 
Sladko počesani. V sa j zdelo  se ji je, da je tako. 
In n ika ko r ni m ogla  dopustiti, da je zda j sveti 
Peter ni prepoznal.

Z  ošabnim  p rizvo ko m , p red  ka terim  so na 
zem lji vsi podre jen i trepetali, je podala svoja  
Priporočila.

“H m ”, je  dvo m ljivo  zam rm ra l sve ti Peter, “na
vsezadnje, vseeno vstop ite; bom o  še videli . . .

L eva  vrata, čakalnica je spodaj . .
Čakalnica?
V se svo je  živ ljen je ni gospa n iko li čakala v 

ka k i predsobi. G o tovo  je vm es pom ota . Sve ti Pe
ter je naglušen in ni ra zu m el, za ka j gre . . .

H ladno je ponovila  svo je im e.
“K a jp a k”, je  dejal sveti starec, “saj ste m i že  

povedali. V sega sveta  pa vendar ne m orem  p o 
znati . . . Prva vrata levo, ljuba gospa. Saj so  
notri klop i; ko  boste na vrsti, vas bodo že  p o 
klicali”.

“L juba  gospa!” —  “K lop i!” —  “Poklicali, ko  
boste  na vrsti!”. . . D oslej pa je  sam a v udobnem  
naslonjaču velevala, kda j naj se kdo  po javi pred  
njo!

“Prtljago bodo  že za vam i prinesli. A n g e l z 
njo še n i prispel . . .  N e  vem , zaka j se je tako  
zakasnil, toda bod ite  brez skrbi, vse bo  prišlo za  
vam i”.

N jena  prtljaga?
“P otem  pa”, je dodal dobri sve tn ik , k i m u  je 

p ovsem  m anjka lo  bontona, “saj so tam  že ljudje; 
lahko boste k lepe ta li”.

K lepetali! K a ko r  kakšna  navadna opravljivka  
v ku p e ju  tretjega razreda! Ona!

“L ju d je"  —  in  to  ka kšn i ljudje! —  so jo  spre
jeli brez radovednosti, pa tud i brez najm anjšega  
obzira. N ihče ni spoštljivo  vstal. B ili so  prav  
sk ro m n i ljudje: stara, slabo oblečena žena, d u 
h o vn ik  v že obledeli sukn ji, m lada oseba s sila  
našm inkanim  obrazom , dekle tce v črni halji.

V sak trenu tek  so prihajali angeli in prinašali 
najrazličnejše stvari: za dek le tce  kos kruha  z m ar
m elado  in lekarn iško  steklen ičko; za staro ženo  
volnen šal; za duh o vn ika  različne odseve s spre-  
m injasto  lučjo v nenavadnih  prosojnih  posodah; 
našm inkana oseba je dobila neka j bankovcev.

T oda  približa l se je  drug angel in njegove roke  
so bile prazne. G ospe se je zdelo , da ga pozna; 
videla ga je že neka jkra t, pa  ne  v zem e ljskem  
živ ljen ju , a m pak  v sanjah. P redstavil se  ji je: 
“V aš angel varuh . .

G ospe se je po lo til nedoločen nem ir: “T oda  . . . 
ne razum em  . .

Žalosten  je zakrilil angel: “V se sem  tem eljito
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preiskal, pa nisem  ničesar našel”.
“K a j ste  iskali?”
“N eka j, kar bi zdajle lahko  pokaza li, če hočete  

osta ti tu: k a k o  dobro  delo, k a k  izraz ljubezn i . .
“D obro  delo?” se je  razburila gospa. “Vse  

živ ljen je m i je  prep le teno  z n jim i!”
A n g e l pa je  nadaljeval: “Tale m ala je nekoč  

podarila  sv o j kruh  z m arm elado  lačni sošolki;  
in v zadn jih  dneh , k o  je bila bolna, je, ne da bi 
trenila z  očm i, zaužila  velik  požirek  zdravil, da 
bi m a ti ne joka la  . . .  T o  zadostu je, vidite; božje  
usm iljen je  je  neskončno . —  D u h o vn ik  tule: m o 
litve, odpoved i, žrtve, darovanje iz  ljubezn i do  
B oga za spreobrn jen je grešn ikov. —  Ta ženska , 
k i ji je  bilo ž iv ljen je  tako  zavrženo: nekega dne  
je njen denar, z  grehom  prislužen , odrom al k  
ubogi vdovi, ka tere  se je usm ilila, čeprav je  ni 
niti poznala . In  nihče ni n ikdar zved e l za  to: bila  
je vedno  o d  vseh prezirana grešnica. —  J n stara  
sirotica tam le: zeb lo  jo  je, pa je vendar žrtvovala  
ed in i šal svo ji nekdan ji nasprotnici, k i ga je bila  
bolj po trebna  k o t sam a . . .”

“O h, ka k o  je vse to revno  v prim eri z  m o jim  
delom , z m o jim i deli . . je posm eh ljivo  rekla  
gospa.

“Joj, tisto  m alo , kar ste  storili, vam  je bilo že  
na zem lji več k o t s to kra t povrn jeno ! Časti, od li
kovanja , predsedn iška  m esta, spoštovan je  vseh . . . 
K a j hočete še več? K a r ste  hoteli, vse ste  im eli! 
N aspro tno  pa  —  kd a j ste  se pokorili za ves napuh, 
o ka terem  bo treba zdajle po lo žiti račun? Z a  go- 
spodova lnost, k o  ste  ho te li b iti po vso d  prva? Z a  
ničem rnost, k i se vam  je  ob najm anjši praski 
sprem enila  v zam ero? Z a  zaverovanost vase, k i 
ni znala odpuščati?  Z a  vso strogost, vse nerazu
m evan je drugih, vse predsodke?  In  kda j ste s to 
rili eno  sam o preprosto , sk ro m n o  kretn jo  ljube
zni, k i bi zbrisala vse ostalo? T am  spodaj na 
sve tu  velika  gospa  —  tu  pa  najrevnejša m ed  rev
n im i . .

V rata  so se odprla. N eb eško  petje  se je za tre
n u tek  zaslišalo  v čakalnico.

N a vrsti je bil d u h o vn ik  —  odšel je. Z a  n jim  
je  nesel angel proso jne vrče, obdane s svetlim  si
jem . In  sp e t je zavladala tišina.

N em irna , trepetajoča in prvič  v svo jem  ošab
nem  živ ljen ju  ponižana , je m ogočna gospa ogle
dovala  svo je  roke: svo je  p lem en ite , ohole roke, 
te tako  lepe roke  —  k i  pa  so bile prazne . . .

C E L IN E  L H O T T E

DR AG I OČE!

Že leto dni ti trohni telo v grobu Tvojega očeta, sina 
in hčere. G om ila se je usedla, spomin nate pa je še 
s \ež . Kolikokrat in kako rad se spomnim na prijetno 
kramljanje s Teboj pred nekaj leti. Sedela sva pred 
hišo in zrla po pšeničnih poljih, zelenih travnikih in 
temnih borovih gozdovih v ozadju. Skoraj vsemu temu 
s' bil Ti gospodar domala šestdeset let. “Komaj umet
nikova domišljija je zm ožna pričarati tako čudovito 
sliko", mi je dejal ob priliki prijatelj —  midva pa 
sva zrla v to prirodno lepoto in obujala spom ine . . . 
Tvoj glas je bil veselo doneč kot glas razigranega 
mladeniča. Pa je v hipu izgubil veselost, ko si mi govo
ril o kotičkih po naših gozdovih, kjer počivajo ostanki

podbreških fantov . . .  Le oče zna s tolikim spošto
vanjem govoriti o svojih sinov ih, kot si takrat Ti govo
ril o teh fantih. Občudoval se Te, razumem pa Te šele 
danes . . .

Takrat je bil moj obisk doma kratek. A bil je bogat 
čas zame in še se ga bom spominjal v svetli luči. Ko  
sva sc poslovila, sva si želela zopetno veselo svidenje. 
Kje bo to svidenje, nama tedaj ni prišlo na misel . . .

Sprejmi te skromne vrstice, ki naj Ti bodo v trajen 
spomenik —  noben zob časa naj ga nc okrne. Kdor 
jih bo bral, naj iz njih razbere: živel je kot možak in 
umrl je kot možak —  kot možak naj tudi uživa pra
vičnost božjega plačila!

Tvoj sin JOŽA
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D ESK A R  JOŽE
* ? (29 let)
t  ? 1974 —  pri C anberri, A CT 

ŠK RLJ IVAN
* 6. 3. 36 —  Zem on pri 11. Bistr. 
t  19. 10. 74— pri K algoorlie, WA

Z A G O D A  FR A N C
* 1 .3 .1 3  —  H otedršica
t  1. 11. 74 —  New Tow n, Tas. 

STEFA N  A L O JZ
* 2 1 .3 .0 9  —  Kot (Semič)
t  1 0 .1 1 .7 4  —  W. Footscray  

(M ), Vic.
B E R G IN C  JO Ž c FA  r. Berginc

* 12.3. 1888 —  Log (Serpenica) 
f 1 5 .1 1 .7 4  —  Enfield (S) NSW

PERIČ Z D R A V K O
* ? (okrog 50 let), Slov. Prim . 
t  19. 11. 74 —  Basket Range,

S.A.
PLU T K R ISTIN A  r. Mihelčič

* L 1.01 —  V avpča vas (Semič) 
t  1 0 .1 2 .7 4  —  Brisbane, Qld.

PR E G E L J A N D R E J
* 6. 12 .30  —  C ol pri V ipavi
t  1 2 .1 2 .7 4  —  A delaide, S.A. 

LA U K O  V IK TO R
* 2 0 .4 . 1897 —  T rbonje  pri

D ravogradu 
t  16. 12 .74  —  M elbourne, Vic.

N a h t i g a l  s t a n i s l a v  v l a d o

* 18. 12.37 —  Celje
t  26. 12 .74  —  Seym our, Vic. 

KLAM IČ STA N ISLA V
* 5 .3 . 16 —  O ziljan pri Šempasu 
t  12. 1 .75 —  C heltenham . (M),

Vic.
M r š n i k  t a t j a n a  m a r i j a

* 1. 9. 10 —
t  19. 1.75 —  R eservoir (M) Vic. 

BO Z ie  V IK TO R
* 1 7 .4 .4 0  —  Ženje pri K rškem  
t  27. 1. 75 —  G eelong, Vic.

Smrtna žetev 
med avstralskimi 
Slovenci 
od lanskih 
novembrskih MISLI 
do letošnjih.

NAJ POČIVAJO  
V M IRU BOŽJEM !

SIM EN ČIČ A G N E S r. Belšak
* 7. 12.06 —  Sv. B arbara v Hal. 
t  2 7 .1 .7 5  —  VVahroonga (S),

N.S.W .
PLEV ČA K  Z V O N K O

* 1 1. 2. 22 —  R akovnik (Ljub.) 
t  31. 1.75 -— M elbourne, Vic.

STOK M A R IJA  r. M ohorčič
* 2. 7. 1896 —  Vel. U beljsko 
t  10. 2. 1975 —  L jubljana.

K R E SE V IČ  ZO R K O
* 12. i 2 .2 8  —  Starod (Podgr.) 
t  17. 2. 75 —  C anley Vale, NSW

K R A N JE C  FR A N C
* 1940 —  G ederovci
t  1 8 .2 .7 5  —  C anberra , A .C.T. 

GASP1Č D A V ID
* 1 0 .8 .6 2  -  K oper
t  1 .3 .7 5  —  G eelong, Vic. 

K R ESEV IČ  A N TO N
* ? 1907 —  Račiče
t  9 .3 .7 5  —  W ellington Pt. Qld. 

BA TTISTA  IV A N
* 6. 12. 26 —  Goleč
t  1 5 .3 .7 5  —  T hebarton  (A),SA 

Č E R N E  FR A N C
* ? (okrog 45 let) —  G rgar 

pri G orici.
t  2 5 .3 .7 5  —  Fitzroy (M ), Vic. 

Č A R M A N  JO ŽEF
* 1 6 .3 .2 2  —  Ježica pri Ljub. 
t  1 .4 .7 5  —  Brisbane, Qld.

BARIČ JO L A N D A  r. N ovak 
. * 25. 12.23 —  Reka 

t  1 9 .4 .7 5  —  D arlinghurst (S), 
N.S.VV.

POŽAR LEO PO L D
* 20. 12.30  —  G o rn ja  K ošana 
t  2 2 .4 .7 5  —  H eidelberg  (M.),

Vic.
K A L U D E R  IVA N

* 2 4 .6 .0 3  —  Celje
t  1 .5 .7 5  —  Nevvcastle, N.S.W .

JA N Č IG A J JO ŽEF
* 1 6 .3 .1 8 9 0  —  Sušak
t  5. 5. 75 —  L anceston, Tas. 

ST U PA R  IVAN
* 4. 4. 13 —  Račiče
t  7. 5. 75 —  M elbourne, Vic. 

ČEBOKLI A N T O N
* 1.6 . 10 —  Sedlo p ri B reginju 
t  1 8 .5 .7 5  —  Preston , Vic.

R A N D JE L O V IČ  A L E K SA N D E R
* 2 2 .5 . 17 —  N iš
t  1 9 .5 .7 5  —  M elbourne, Vic. 

G R U M  KA RL
* ? (52 let) —  A jdovščina
t  ? 1975 —  O range, N.S.VV. 

TO M A ŽIČ  O LG A  r. Zadnik
* 6. 2. 1897 —  Pregarje
t  11. 6. 75 —  L averton , Vic.

M ILOŠIČ D A V ID
* 22. 9. 70 —  W oodville (A), SA 
t  22. 6. 75 —  A delaide, S.A.

G E R B E C  STA N K O
* 20. 10.20 —  Štanjel na K rasu, 
t  1 .7 .7 5  —  Sydney, N.S.VV.

B E R TO N C E LJ A N A  r. Selan
* 1 6 .1 .0 8  —  Zg. Slivnica 

(Šmarje-Sap.).
t  4 .7 .7 5  —  Regents Park  (S), 

N.S.VV.

KOROVVE (K orotanchnik) H E N R IK
* 1 8 .5 .2 7  —  Sv. L ovrenc na 

Pohorju
t  5 .7 .7 5  —  F airfie ld  W. (S), 

N.S.VV.

T ISC H L E R  EM A . r. Planinc,
* 2. 7. 06 —  M aribo r
t  6. 7. 75 —  C ab ram atta  (S),

N.S.VV.

PA H O R  A M A L IJA  r. Pangos
* 28. 4. 28 —  Brestovica
t  7 .7 .7 5  —  A lbert Park  (A),

S.A.
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K R M A C  JU ST IN A  r. Koren
* 29. 10.02 —  M arezige pri 

K opru
t  1 5 .7 .7 5  —  Preston (M), Vic.

G R E G O R IČ  K atarina
* 12. 12. 1891 —  V ogrsko na 

Prim orskem
t  2 4 .7 . 75 —  G len Iris (M), 

Vic.

SA B A D IN  L IL IJA N A  r. Parovel
* 4. 7. 34 —  šaraše  pri K opru
t  29. 7. 75 —  Reservior (M),Vic.

M O SC H E T TI M A R IJA  
r. Šparenblek,
1 6 .9 .1 8 8 9  —  Podskrajnik

t  5. 8 .7 5  —  Prah ran  (M.) Vic.

JEŽ M E L H IO R
* 17 .1 2 .4 1  —  Prevalje na Kor.
t  6. 8. 75 —  G uildford  (S), NSW

ROL1CH EDW 1N
* ? (30 let) —  blizu P tuja
t  22. 8. 75 —  H exham . N.S.W .

M A RK O ČIČ A V G U ŠTIN
* 22. 8. 31 —  Šm artno 

(G or. Brda).
t  8 .9 . 75 —  U nan d erra  (W),

NSW.

V A D N JA L  A D O L F
* 2 1 .8 .J 900 —  Z agorje na 

K rasu,
t  1 6 .9 .7 5  —  W. Footscray  

(M), Vic.
F A R A Z IN  A N TO N

* 12. 1. 29 —  blizu Ptuja
t  2 2 .9 . 75 —  F a iry  Meadovv 

(W), N.S.W .
B EZJA K  JOŠKO

* ? 1884 —  H ajdina pri Ptuju
t  2. 10. 75 —  Bell Park (G) Vic.

M ESA R IČ  FR A N C
* 30. 9. 22 —  Bakovci
+ 4. 10. 75 —  M orw ell. Vic.

LACH1 V A LE R IO
* ? (43 let) —  Opčine, Trst.
t  12. 10.75 —  ? A delaide, SA.

/_
\

Za spodnja im ena sm o šele v tem  
letu zvedeli in jih zdaj dodajam o 
M A TIC I P O K O JN IH , da bo čim 
popolnejša. Ponovno naprošam o 
bralce, da nam  pom agajo  zbirati 
imena in podatke pokojnih rojakov. 
B1LOŠ A N G E L A  r. E rm an

* 2 9 .4 . 39 —  Šentjanž na Dol.
t  3. 6 .7 4  —  L jub ljana (na ob.)

G R U N T A R  A N G E L A
* 29. 8.?   ?
t  28. 2. 74 —  Perth? W.A.

A H AČEVČIČ JU LK A  r. ?
* (okrog 40 let) —  Videm - 

D obrepolje
t  ? 1973 —  Perth , VV.A. 

A H AČEVČIČ A L O JZ
* (okrog 40 let) —  Videm - 

D obre polje
t  ? 1973 —  Perth, VV.A. 

TA V ČA R O L G A  r. C vahte
* 12.7. 1883 —  Slov. Konjice 
t  2 4 .9 . 56 —  H ayfield, Vic.

JA N EŽIČ  JA KOB
* 9

t  Sept. ali okt. 53 —  Sydney 
K O M A C  ALBA

* ? (70 let) —  ?
t  1 6 .1 2 .5 2  —  Sydney (?)

Ameriški Baragov dan
V N E D E L JO  dne 28. septem bra je bila v C leve

landu, Z D A , velika proslava: V SEA M E R IŠK I BA
R A G O V  D A N , ki ga vsako leto praznujejo  na eni 
B aragovih  m isijonskih postaj, so za letos prenesli v
“am eriško L ju b ljan o ” . P rav ijo , da je b ila  to ena n a j
veličastnejših  slovenskih prireditev  v Z druženih  
državah po vojni. N ič čudnega! Iz vseh krajev  širne 
A m erike so prišli Slovenci, da se udeležijo svečanosti 
v spom in našem u velikem u ro jaku m isijonarju  in v
pospešitev njegove beatifikacije. V posebno velikih 
skupinah so prišli Slovenci iz C hicaga, Jo lieta , M ilwau- 
keeja, in celo iz T o ro n ta  v K anadi. Poleg Slovencev 
se je udeležilo  proslave tudi lepo število drugih am e
riških katoličanov.

Že precej časa pred m ašo, ki je bila napovedana 
za 2:30 popoldne v clevelandski stolnici sv. Janeza 
K rstn ika, so se začele zb ira ti m nožice  za procesijo . 
Še nikoli v življenju nisem videl skupaj to liko  n a 
rodnih  noš. Z astopane so bile noše iz vseh krajev 
slovenske dom ovine. Kot B elokranjec sem  bil ponosen, 
ko je dnevnik “A m eriška D om ovina" še posebej 
om enil, da so bile zastopane tudi belokran jske noše.

To je bilo na m estu, saj je B araga odšel na  pot v 
A m eriko p rav  iz Bele K rajine, kot m etliški kaplan. 
Tudi vsi člani pevskega zbora  "K o ro tan ” —  blizu sto 
pevk in pevcev —  so bili v narodnih  nošah. Posebno 
pozornost je vzbujala tudi škofova častna straža  
tako  Im enovanih "K olum bovih  vitezov” , dalje  skupina 
Katoliških vcjnih veteranov in dolgo vrsta  verskih 
m oških in ženskih organizacij.

Slovesno pontifikalno  m ašo je opravil clevelandski 
škof H ickey ob sodelovanju m arquettskega škofa Sa- 
latke, bivšega clevelanskega škofa Issenm anna in tri
deset slovenskih duhovnikov. Med njim i je bil tudi 
Msgr. V ilko Fajd iga , v icepostu lato r Baragove zadeve, 
ki ie prišel na  proslavo iz L jubljane kot zastopnik 
ljubljanskega nadškofa  in m etropo lita  dr. Jožefa  Po
gačnika ter vernikov v dom ovini.

M ed številnim i častnim i gosti sta bila tudi bivši 
am eriški senator Lausche in clevelandski župan Perk. 
Slednji ie to nedeljo  u radno  razglasil za  "B aragov 
dan m esta C levelanda” .

Kot posebnost naj om enim , d a  se je bogoslužje 
vršilo po večini v slovenskem  jeziku —  prvič v cleve-
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landski stolnici. T udi petje je bilo m ed vso m ašo 
sam o slovensko: pela sta dva združena slovenska
zbora  in tudi pevci “K o ro tan a” .

G lavni govor je imel že om enjeni Msgr. Fajd iga 
Izredno globoko in občuteno je orisal delo in pota 
B araga ko t duhovnika dom a in kot m isijonarja  v 
A m eriki. Za njim  je v angleščini govoril škof Salatka, 
Baragov naslednik na m arquettskem  škofovskem  
sedežu, ki je poudaril, da je m olitev bistvene važnosti 
v življenju človeka: B araga je zelo veliko prem olil, 
da, vsako ju tro  najm anj dve uri kleče. Poudaril je 
tudi Baragovo ponižnost in uboštvo ter njegovo 
skrajno , popolno neodvisnost od zem eljskih, posvet
nih stvari. Ob zaključku bogoslužja je m ogočno za
donela Z ahvalna pesem , ki jo je pela nabito  polna 
cerkev v slovenskem  jeziku.

Takoj po cerkveni slovesnosti se je v gledališki 
dvorani škofijskega kolegija poleg stolnice začela slav
nostna akadem ija  —  res m ogočna in reprezentativna 
prireditev  slovenskih ku ltu rn ih  društev pred širšo am e
riško javnostjo . O tvoril jo  je pevski zbor “ K oro tan” 
z am eriško in slovensko h im no, nato  so sledile n a 
rodne pesm i v izvedbi istega zbora. N astopali so 
z izbranim  sporedom  pesm i in odlično izvedbo še 
učenci Slovenskih šol, pevski zbor Slovenske ženske 
zveze in m oški zbor “Slovenski fan tje” . Izkazali so 
se “M ladi harm o n ik arji” , sledile so jim  folklorne 
skupine, deklam acije  in nastopi s sim boličnim i vajam i, 
m ed njim i zlasti čudovito  izpeljan nastop , ki je p ri
kazal slovensko zastavo. Vse je izredno lepo poudarilo  
slovenske običaje in slovensko ku ltu ro , da  si kaj lep

šega ne bi m ogel niti p redstavljati niti pričakovati. 
A kadem ijo  so zaključili združeni pevski zbori (osem 
po številu), skupno blizu 200 pevcev in pevk, ki so 
zapeli T om čevo: “Č udovit si v svojih svetnik ih”.

Prav vse, cd  prve do zadnje točke sporeda, je bilo 
na izredni višini. N ič čudnega, da je ob zaključku 
vsake točke dvorana odm evala od navdušenega p lo 
skanja in odobravanja. Z ato  se tudi ni čuditi, da  se 
je za konec ves prevzet javil k besedi škof H ickey: 
v toplih in občutenih  besedah se je zahvalil p rired i
teljem , pevcem  in nastopajočim . Vsem  zbranim  Slo
vencem  je še posebej položil na srce, naj hran ijo  
in čuvajo slovenski jezik, slovenske običaje in slo
vensko ku ltu ro , kajti “če boste to  ohran ili,” je rekel, 
“bo to sam o v dobrobit A m erike.” (Bog daj, da bi 
te besede škofa, ki ni slovenskega rodu, našle tudi 
pot globoko v srca slovenskih ro jakov  in rojakinj 
ter njihovih otrok  v naši Avstraliji!) N ato  se je oglasil 
k besedi tudi m arquettsk i škof Salatka, ki je izrazil 
isto misel in obenem  dodal, da bo ta veličastna 
proslava gotovo pospešila zadevo B aragove beatifi
kacije.

N aj končam  z besedam i v icepostu latorja  Msgr. 
Fajd iga, ki je dejal, da  je  b ila  ta  akadem ija  zanj n a j
zgovornejši dokaz velike slovenske narodne zavesti 
ro jakov C levelanda in A m erike, pa tudi dokaz nji
hovega navdušenja za Baragovo zadevo. D odam  pa 
lahko še to svojo misel: če ne bi videl na  svojem  
potovanju  nič drugega ko t le to akadem ijo  B arago
vega dne, pa je bilo vredno  napraviti dolgo po t 
v A m eriko. Dr. J. KOCE

VERSKI CENTER V M ELBO U RNU bo tudi te po
čitnice pripravil slovenski mladini prijeten T E D E N  OB 
MORJU: Teden od nedelje 4. januarja do sobote 10. 
januarja je določen za dekleta, naslednji teden (11.-17. 
Januarja) za fante, tretji teden (18.-24. januarja) pa za 
mlajše otroke obeh spolov. Kraj bo isti kot je bil lan
sko leto: G REYFRIARS, MT. ELIZA. Hiša je tik nad

V M etliki 
je Baraga 
kaplanoval 
zadnji dve leti 
(1828-30) pred 
odhodom  v 
ameriške 
misijone.

morjem, prostora za razne notranje in zunanje igre več 
kot dovolj, obala zelo lepa in ni nevarna.

Prijavite se ČIMPREJ, vsaj po telefonu, ker je šte
vilo udeležencev omejeno! Dobrodošla je tudi mladina, 
ki živi izven Melbourna!

Skrb za kuhinjo je sprejelo Društvo sv. Eme in bo 
sodelovanje mater pri tem dobrodošlo. Javite se!
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1». BAZILIJ
SPET T IPK A

3. novembra 1975.

Kr. Kasil Valentin O.F.M . in Fr. Stan Zemljak O.FM. 
Baraga Housc —  19 A ’Bcekett St., Kevv, Vic., 3101 
Tel.: 86-8118 in 86-7787

Slovenske sestre —  frančiskanke Brezmadežne 
Slomšek House —  4 Cameron Court. Kcw, Vic., 3101 
Tel.: 86-9874

0  Žal mi je povedati, da je letošnji E V H A R IST IČ N I 
F E ST IV A L  s praznovanjem  srebrnega jub ile ja  k a to 
liškega em igracijskega dela v Sunburyju odpadel. P re
hudo deževje nekaj dni prej je ogrom no zem ljišče sale
z ijanskega zavoda tako zm ehčalo, da je bilo na prvo 
novem brsko  nedeljo  neuporabno .

M i sm o to nedeljo  seveda vseeno izrabili za svoj 
spored. K ot običajno  sm o se okrog  poldne zbrali na  
keilorskem  pokopališču k m olitvam  za naše rajne in 
blagoslovu slovenskih grobov. V sako leto nas je več, 
k a r je  razum ljivo: saj je  tudi grobov vedno več. Spo
m injali sm o se tudi tistih dom ačih , katerih  grobov za
radi razdalje  ne m orem o obiskati.

N a  pokopališču sm o za pom oč pri vzdrževanju  
skupnih grobov nabrali $127.91. Iskren Bog plačaj 
vsem darovalcem !

Po obisku pokopališča je avtobus nadaljeval pot v 
Sunbury in več osebnih av tom obilov  nam  je sledilo. 
Tudi skupino narodn ih  noš sm o imeli s seboj. Porom ali 
sm o v cerkvico salezijanskega zavoda, pom olili in od
peli litanije M atere  božje ter tako  opravili letošnje ro 
m anje  kljub odpovedi festivala. Bilo je lepo in dom ače 
te r  sm o bili vsi zadovoljni. Veselo razpoloženi sm o se 
vozili dom ov. V rem e sm o imeli lepo in tudi prevroče 
ni bilo.

0  Z elo lepa udeležba je bila pri D U H O V N I O B N O 
V I za žene, ki jo  je vodil v Slom škovem  dom u p. L o
vrenc. V soboto  je bilo zarad i dela dom a m anj udele
ženk, k a r je  razum ljivo , v nedeljo  pa je skupina na- 
rastla  ka r pro ti trideset. V se so bile zadovoljne. N ekaj 
u ric  duhovne poglobitve in sprostitve od dnevnih 
skrbi je v našem  m odernem  vrvenju p rava  poslastica. 
Brez dvom a prinese osebno korist, pa  tudi korist d ru 
žinam . Žene so rekle, da  tudi m ožem  kaj podobnega 
ne bi škodovalo. N i treba biti kak  pobožn jak  za ta 
kole “d u hovno  av an tu ro ”, p rav  p a  je, da se včasih 
ustavim o in vprašam o, kako  živim o kot kristjani. Kaj 
pravite, možje?

0  D ruštvo  sv. E m e bo  o rgan izira lo  na  zadnjo  no-

Slom škov dom naših sester v Ivew
—  prijetna oaza miru vsakemu obiskovalcu

vem brsko nedeljo  (30. novem bra) izlet, na katerega so 
vabljene vse družine, ki im ajo  otroke v naši Slom škovi 
šoli. Seveda se šoli p ridružijo  lahko tudi druge d ru 
žine, da nas bo več in bo p rije tno  dom ače. Z a kraj 
p iknika sm o si izbrali letos U p p e r Y arra  D am , k jer je 
veliko p rostora  in lepa okolica, pa tudi predaleč ni. 
Odšli bom o z  avtobusi takoj po deseti m aši in se zve
čer vrnili k cerkvi v Kew. C ena bo zm erna, gojenci 
Slom škove šole in m anjši otroci pa so seveda prosti 
voznine.

Lepo prosim , da se čim prej prijavite , ker m oram o 
km alu  vedeti za število avtobusov. Vem , da gredo ne
katere  družine ra je  z osebnim i avtom obili, a otroci 
im ajo m nogo več od izleta, če je del skupnega p iknika 
tudi po t tja  in nazaj. Privoščite jim  to veselje!

0  SV ETI M IK LA V Ž bo obiskal našo dvorano na 
prvo decem brsko nedeljo  (7. decem bra) po deseti maši. 
P ripeljite  svoje otroke! Ob tej priliki bodo gojenci 
Slom škove šole nastopili tudi z delom  operete “M iklavž 
p rih a ja” .

£  P reberite  poseben oglas za M L A D IN SK I K O N 
C E R T , ki bo na soboto  13. decem bra zvečer in ste 
k udeležbi vsi vabljeni, slovenski m ladinci še p rav  p o 
sebno. N as vse že zdaj zanim a, kdo prijavljenih m la 
dinskih o rkestrov  bo dobil prvo  nagrado. Tudi že zdaj 
pozdrav ljam o Sydneyčane, ki bodo ta  dan m ed nam i. 
E nako  ro jake, ki bodo prišli m o rd a  na koncert iz d ru 
gih krajev. T a dan bo za m arsikoga lepa prilika, da 
obišče svoje znance v M elbournu  in se obenem  naužije 
tudi slovenske glasbe naših m ladincev.

9  V četrtek  2. o k tob ra  je v Bell Parku  (Geelong) 
izdihnil JO ŠK O  B E ZJA K . Z adn ji čas je preživel v 
M cK ellar bolnišnici za  onem ogle. Pokojnik je bil
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ro jen  leta 1884 v  H ajd in i pri P tu ju . V  stari Jugo
slaviji je bil aktivni oficir ter je večino let služil
v Srbiji. V A vstralijo  je dospel s svojo  ženo M arijo
r. Ferlež leta 1960. N ekaj časa sta živela pri sinu 
Francu , nato  kot upokojenca na  svoje. K slovenski 
m aši sta oba rada  hodila, če sta le dobila  prevoz. 
Po sm rti žene v novem bru 1973 se Joško k a r ni 
več znašel —  zdaj ga je Bog rešil trp ljen ja  in osam e
losti te r  zopet združil z njo.

Pogreb je bil v ponedeljek  6. o k to b ra  na pokopa
lišče v W est G eelongu.

N aše sožalje F rancovi družini, pokojnega Joška pa 
p riporočan i v molitev.

0  Dne 4. ok tobra  je na svojem  dom u v M or- 
vvJlu, G ippsland, nenadom a odšel v večnost —  zadet 
od srčne kapi —  FR A N C  M ESARIČ. Pred dobrim  
latern ga je udaril m rtvoud, toda obrnilo  se je na 
bolje in si je od bolezni že dobro  odpom ogel. Bil je 
dober m ož in oče, zaveden Slovenec in katoličan, 
zato  mu kljub nagli sm rti ni bilo težko daja ti računa.

Pokojni F ranc  je bil rojen dne 30. septem bra 1922 
v Bukovcih, k jer si je tud i izbral svojo življenjsko 
družico A no Bencak. L eto  1951 je bežal preko m eje 
v A vstrijo , naslednje leto pa je M esaričeve ladja 
“N elly” p ripeljala  v novo dom ovino. D ružina se je 
nastan ila  v M orw ellu ter si pozidala svoj p rijazni 
dom ek. N a srečo so danes že vsi štirje o troci p re
skrbljeni. Vsem je F ran c  poskrbel višjo izobrazbo in 
z dobro  dom ačo vzgojo so danes v tolažbo in pom oč 
ovdoveli soprogi.

Z a  pokojnega F ranca  je bila op rav ljena m aša za- 
dušnica v torek  7. ok tobra  pri Sv. V incenciju v 
East Morvvellu, vstajenja pa bo čakal na  yallournskem  
pokopališču. Slovenci sm o imeli zanj m ašo ob pri
liki rednega duhovnikovega obiska na nedeljo  26. 
oktobra.

Iskreno sožalje M esaričevim  tukaj in v dom ovini. 
F ranc, Ti pa počivaj v božjem  miru!

0 V Royal M elbourne H ospita lu  je v soboto  18. 
o k tob ra  um rl IV A N  G R A B N E R . Bil je dolgo pre- 
izkušan s hudim  trp ljenjem , saj je že pred  leti iz
gubil nogo ter je bil ves čas več ali m anj pod 
zdravniško oskrbo. Pokojni je bil rojen dne 27. 
avgusta 1904 v V ranskem , po poklicu km etovalec. 
Prvič se je poročil leta 1931, leta 1940 pa ko t vdovec 
ponovno. Od šestih o trok  so štirje še živi, trije v
A vstraliji, k am o r je dospel pokojni Ivan  v  avgustu
1960 na ladji “N ep tu n ia” , dve leti kasneje pa sta 
mu sledila še žena in sin M irko. N i bil več m lad, 
Pa se je ka r dobro  znašel in bil zelo zadovoljen.
Žal je p rekm alu  odpovedalo  zdravje.

Ob krsti sm o imeli rožni venec v ponedeljek zve
čer, pogrebno m ašo pa v to rek  21. o k tob ra  popoldne. 
Sledil je pogreb na  keilorsko pokopališče.

Iskreno sožalje vsem žalu jočim , za pokoj Ivanove 
duše pa  naše molitve!

0 Kot sm o pričakovali, je bil SE JE M  našega D ru 
štva sv. Eme p rije tna  dom ača prireditev, ki je privabila  
veliko obiskovalcev. K ar p reh itro  je zm anjkalo  peciva 
in srečk bogatega srečolova, tudi ročna dela so šla 
lepo v p rodajo . Zelo so p rivab ljala  ljubka leetova srca, 
ki sta  jih izdelala A nžinova F rancka  in Ivan M ajcen. 
Precej je bilo prodanih tudi knjig in slovenskih plošč. 
D ražb a  vrednega in lepo izdelanega usnjatega ženskega 
suknjiča (D ruštvu sv. Em e sta ga v ta nam en podarila  
izdelovalca te robe Mr. in Mrs. M ajerič, East Doncas- 
ter) se je žal začela m alo  prepozno: tako je bilo pri 
njej m anj zabave in seveda tudi m anj dohodka.

Č lanicam  D ruštva sv. E m e naše priznanje in iskrena 
zahvala, saj s p rip ravam i sejm a ni m alo  skrbi in dela. 
Z ares so se po trud ile  in so pridne kot m ravlje. Tudi v 
njihovem  im enu se zahvalju jem  vsem, ki so jim  pri 
sejm u kak o r koli priskočili na pom oč, zlasti M ajeri
čevi družini za dragoceno darilo.

0 P. Stanko se je ob koncu ok tobra  vrnil iz zaslu
ženih počitnic in obiska dom ačih. Z ahvalju jem o se p. 
L ovrencu, da ga je v odsotnosti nadom eščal in smo 
hvaležni Sydneyu, ki nam  ga je za te tedne “posodil” . 
N ovi pa te r se je lepo vživljal v delu m ed nam i te r  ga 
bom o kar pogrešali. Želimo mu obilico uspehov m ed 
sydneyskim i Slovenci te r  ostalim i ro jaki po N.S.W . in 
O ueenslandu. N aj bi s svojim  iskrenim  sm ehljajem  in 
toplo besedo m nogim  znova približal Boga in jim  pri
nesel tudi košček dom ovine!

0  Čestitke slovenski naselbini v G eelongu in tam 
kajšnjem u Slovenskem u društvu k otvoritv i C ankarjevega 
dom a dne 25. ok tobra. Bila je lepa narodna slovesnost, 
ki je udeleženci ne bom o pozabili. Ob tej priliki sem 
bil od odbora  povabljen , da  bom  im el v dvorani v 
bližnji bodočnosti m ašo in obenem  blagoslov D om a. 
D a tu m ' te slovesnosti bo pravočasno objavljen.

0 Poroke so im ele v naši cerkvi ta mesec “počitn ice” , 
krstov pa  sm o imeli pet. D ne 4. ok tobra  je krstna  voda 
oblila  Denisa Edvarda, sinka Edvarda Surina in M arije 
r. M arinac, East K eilor. —  Iz Jacane so 12. ok tob ra  
prinesli Franka Jurija, novi prirastek  družine Jožeta 
Dekleva in M arije r. M oškovič. —  Fiona Olivija je 
ime hčerke N ede Jeliča in F ran k e  r. Fode: 19. ok tobra  
so jo prinesli h krstu iz N orthco te . —  D va krsta sta 
bila 25. ok tob ra: Marijana je hčerka Boža Periča in 
M ande r. M aruna, N orth  C arlton ; za Katarino pa bodo 
klicali novo članico d ružine V inka Erjavca in M arion 
r. D onovan, H eidelberg.

N aše čestitke družinam  z željo, da bi novokrščenci 
imeli v njih  lepe zglede krščanskega življenja!

0  V ečerno m ašo bom o imeli na petek 21. novem bra  
(praznik  M arijinega darovan ja), na  prvi petek  v de
cem bru (5. dec.) ter n a  ponedeljek  8. decem bra (Brez
m adežno spočetje).

T A SM A N SK I SLO V EN C I! Slovenski duhovnik vas 
bo obiskal na tre tjo  nedeljo  v decem bru.
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Izpod 
Triglava

OBHA.1AN.IE SVETEGA LETA so slovenski verniki 
zelo resno vzeli. Po vseh župnijah  so bili dnevi 
duhovnega poglab ljan ja  in razna p redavan ja . N a  
zunaj pa so se v rstila  razna rom anja  na  dom ača 
božja pota, pa  tudi več rom anj v Rim in rom anje 
z bolniki v L urd . Poročilo  p ravi, da so šle razne 
turistične organizacije  rom arjem  zelo na roko.

KOZJANE, vas sredi slikovitih Brkinov na K rasu, 
kaže po  poročilih  kaj žalostno  sliko. Še pred petin
tridesetim i leti je im ela 260 prebivalcev, zdaj pa m ed 
na pol podrtim i hišam i životari le še nekaj ostarelih  
in obnem oglih starčkov, šo lsko  poslopje sam eva, saj 
ni v vasi o troka, ki bi ga potreboval. V vasi se je 
že n a  desetine streh podrlo , zidovje nekoč trdnih  do 
m ačij prerašča robida in m ah  . . .

Poročilo  tudi dostavlja , da je takih  K ozjan žal 
po K rasu  že več. Življenje se je steklo drugam  —  
vprašanje je, če bo m ed opuščenim i zidovi sploh 
še kdaj zaživelo, ko bo zm anjkalo  osam elih starcev 
in staric.

KA.I ZAN IM IV je  pregled deviznih nakazil, ki ga je 
izdal dom a Z avod za statistiko. Zdom ci in izseljenci 
so v zadnjih  letih poslali v Jugoslavijo  sledeče vsote 
(v m ilijardah  dinarjev): L eta  1970 —  6,7; leta  1971 —  
10,3; leta 1972 —  23.8; leta 1974 —  27,6. Skoraj 
enak delež so doprinesli tudi turisti, m ed  njim i se
veda tisoči na obisku svojcev in dom ovine. S tem i 
devizam i izseljencev pokriva Jugoslavija  polovico svo
jega uvoza. N ič  čudnega, da je lov za  devizam i še 
vedno kaj ak tua lna  zadeva. Bolj čudno je to, da

vsi polletni ali letni obračuni še vedno kažejo —  
dcficit.

DELA NA JEDRSKI ELEKTRARNI tam  onstran 
Save, v Stari vasi pri K rškem , so že v teku. N a j
prej ie zazijala  ogrom na gradbena jam a  in v njej 
nastajajo  vedno določnejši obrisi bodoče jedrske elek
trarne, ki ni sam o prva v Sloveniji, am pak  tudi 
v vsej Jugoslaviji. K ot je predvideno, naj bi začela 
jedrska e lek trarna  obratovati 1. jan u arja  1979. Letno 
bo potrebovala kakih 120 ton uranovega oksida v 
koncentratu .

R U D N IK  U R A N A  nad Škofjo Loko bo začel ob ra
tovati v treh letih. Vse priprave in g radnjo  so po
verili am erišk i firm i F lour-U tah . Poročilo  pravi, da 
oblasti posvečajo veliko važnost varovanju  okolja  in 
narave, kak o r tudi zaščiti pred m orebitnim i škodljivim i 
vplivi nevarne uranove rude.

K ot so pokazale dosedanje raziskave, bo v rudniku 
Žirovski vrh na voljo približno dva m ilijona ton 
uranove rude, ki vsebuje okoli 3,000 ton  uranovega 
oksida. So pa m nenja  različna: m adžarski strokov
njak i, ki so jih povabili k sodelovanju, so prišli do 
nižjih številk. V sekakor bo treba ležišča u rana  še na 
dalje  raziskovati, da bodo m ožnosti okrbovan ja  jedrske 
e lek tra rne  pri K rškem  čim bolj dolgotrajne.

"ŽUPANČIČEV D IN A R ” se je im enovala nab ira lna  
akcija za odkup rojstne hiše pesnika O tona Ž upan
čiča v Vinici v Beli K rajini. Žal akcija  ni b ila  preveč 
uspešna. Šele po  drugem  pozivu  lanskega le ta  se je 
odzvalo kom aj 408 šol in 16 društev, ter nekaj pod
jetij in posam eznikov. Z nabran im  denarjem  180.000 
d inarjev  so hišo odkupili in opravili nekaj n a jnu jne j
ših popravil. Z a dokončno poprav ilo  zgradbe bi 
po trebovala  črnom eljska ku ltu rna skupnost vsaj še 
200.000 dinarjev. Te skuša zdaj dobiti s ponovno  
prošn jo  vsem šolam , ki se akciji še niso odzvale.

6OO-LETNICO obsto ja  je p raznovala  7. septem bra 
M arijina  rom arska  cerkev v B raslovčah, ki leže ob 
vhodu v lepo Savinjsko do lino  na Štajerskem . Ob 
tej priliki je m ariborski škof D ržečnik dvatisočglavi 
m nožici vernikov razglasil ustanovitev nove župnije,

Nameravate potovati skozi Italijo in obiskati RIM ?
V R IM U  sta Vam  po zmernih cenah na razpolago dva slovenska hotela:

Hotel BLED in  Hotel DANIELA
Via S. Croce in G enisalem m e, 40 Via L. Luzzatti, 31

00184 —  ROM A (Tel. 777102 in 7579941) 00185 —  ROM A (Tel. 750587 in 771051)

Lastnik: Vinko Levstik

Zmogljivost: 85 sob, 150 ležišč. V se sobe im ajo lastno kopalnico, telefon in ostale m odem e  
udobnosti. Postreženi boste v novi slovenski restavraciji. Osebje je pretežno slovensko.
Počutili se boste res domače.

D O B R O D O Š L I!
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ki jo  je izročil v oskrbo dom inikancem . N ova žup
nija obsega kraje: Petrovče, D obrišo vas, Z aloško ;
G orico, A rjo  vas, Ruše, M alo Pirešico, D rešin jo  vas 
in Levec.

PREDEN SO pred sto leti zanesli iz A m erike trtno  
uš, ki je uničila  vse slovenske vinograde, je bilo v 
Sloveniji 52.000 hektarjev vinogradov. Seveda so m is
lili takoj na obnovo in so jo tudi dosegli. S pridnim  
delom  je bilo leta 1939, tik pred vojno, v Sloveniji 
že 39,000 hektarjev  vinogradov. Povojna “briga” za 
km eta je tudi našim  vinogradom  prinesla novi udarec
—  danes n im a Slovenija niti 21.000 hektarjev v ino
gradov in vina ne pridela dovolj niti za dom ačo 
uporabo. Seveda ga k ljub  tem u izvaža, saj im ajo 
naša vina po svetu velik sloves. Z anim ivo bi pa le 
bilo vedeti, kakšne “čudeže” delajo  po kleteh slo
venskih gostiln za dom ače pivce . . .

NA  TRIGLAV so se letos spravili prostovoljci in 
ga očistili raznih odpadkov, kot sm o brali v lju b ljan 
skem  “N edeljskem  dnevniku” 19. ok tobra. Saj bi člo
vek ne verjel, a poročilo  je bilo črno n a  belem : ob po
teh na  T riglav so nabrali nič m anj ko t 1200 k ilogram ov 
odpadkov, od pap irja  do konzervnih škatelj, steklenic 
in podobne navlake, ki jo  turisti b rezbrižno  m ečejo na 
vse strani. Še bolj nas preseneča konec poročila: sam o 
v A ljaževem  stolpu na vrhu našega očaka je skupina 
čistilcev n ab rala  te “k u ltu re” za tri vreče po trideset 
k ilogram ov . . .

N ekaterim  res ni nobena stva r več sveta —  tudi iz 
lepote narave se sam o norčujejo . P rav  nič jih  več ne 
briga, da je  le n jim  ustreženo. T ak ih  gornikov je žal 
danes preveč in zares škoda, da  jih im ajo tudi slovenske 
planine.

CELOVŠKA SLOVENSKA G IM NAZIJA im a v no 
vem šolskem  letu rekordno  število gojencev: 464 di
jakinj in dijakov presega lansko število za 28. So 
razdeljeni s paralelkam i v 19 razredov, ka r je tudi 
rekord. Prvič bodo celo šolsko leto preživeli v lastnem  
poslopju, ki je bilo letos dograjeno.

R O JA K I V SY D N EY U ! \
Kadar potrebujete kakovostni pouk za vožnjo ;

osebnega avtomobila ali tovornjaka, '•

se z zaupanjem  obrnite  na našo ;

Y ADR AN AVTO-ŠOLO
Lastnik F ran c  Čuček V am  je vedno n a  razpolago. 
Pokličite ga telefonsko na številki 624-5538. j

| 20 PREMIER ST., TOONGABBIE, N.S.W . ■

M ELBOURNSKI ROJAKI

I Potrebujete morda priznanega TOLMAČA za
sodišče ali kako drugo važno zadevo?

'! O brnite  se z zaupanjem
j na ro jak in jo  JA N JO  SLUG A! ;!

48 SM ITH STREET Telefon:
i ;  A LPH IN G TO N , Vic., 3078 49-4748

41-6391

K oroški Slovenci so ponosni n a  ta  svoj uspeh. Vedo, 
da jim  bo m očna skupina intelektualcev v največjo 
oporo  v borbah  za narodne  pravice.

NAJSTAREJŠI ORG ANIST v Sloveniji je brez 
dvom a v D obravi pri K ropi, saj je letos zaoral 
devetdeseto b razdo  svojega življenja. Anton špendov 
je od svojih devetdesetih let celih 75 daroval dom a
čem u farnem u koru: že kot petnajstletni dečko je sedel 
za  orgle. Je oče sedm ih o trok , m ed katerim i je tudi 
frančiškanski p a te r V endelin, d o k to r glasbe in sk lada
telj, ki zdaj deluje m ed am eriškim i Slovenci.

P rav  je, da dobravskem u organistu  k jubileju  čes
titam o  tudi avstralski Slovenci. Saj v tujini še bolj 
razum em o, kaj pom enijo  skupnosti takele neutrudljive 
m oči in cerkvi zveste duše. Pa tud i slovensko pesem  
znam o v zdom stvu ceniti in ljubiti.

K UZM A v Prekmurju. 
Sliko domače 
župne cerkve 
nam je poslal 
naročnik Alojz Vučko 
skupno s pozdravi 
tamkajšnjega župnika 
vsem bivšim faranom  
po širni Avstraliji.
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PO D  D E L O M  tem peljske  p loščadi se m ore  
ob iska ti tud i prostore, k i jih  im en ju je jo  “Sa lo m o 
novi h lev i”. D a je  im el kra lj š tevilne kon je , ni 
dvome, in sk lepam o  tud i iz svetega p ism a stare  
zaveze . M oidr. so v teh prostorih  hranili tu d i ž i 
vali za žrtvovan je  v tem plju .

V:, c k  je ru za lem ski rom ar, k i obišče tem peljsk i 
prostor, si bo go tovo  ogledal tud i tako im enovan i 
“zid  ža lovan ja”. O d  ploščadi se po  o zk i peščeni 
p o ti sp u stim o  do njega. P rostor pred tem  znam en i
tim  zidom  je  danes ve lik  trg, pripraven  za zb o 
rovanja: tako  so  ga uredile ju d o vske  oblasti po  
zavzetju  starega Jeruza lem a pred  n eka j leti. Pre
cej hiš m u  je m oralo  da ti m esto . Z a to  je  “zid  ža 
lovanja” danes vse lepše viden k o t pa  je bil pred  
leti, k o  je bil u tesn jen  m e d  hiše.

M ogočno  zidov je  je  dolgo dobrih  petdese t 
m etrov  če ne še ka j več. D viga se  v višino okrog  
dva jse t m e tro v  in  prav to liko  v globino  svo jih  
tem eljev. Z id a n  je iz  ve lik ih  kam n itih  b lokov  —

V času obiskanja. . .

G ora Tabor
(V  Kristusovem času na njen vrh seveda ni bilo ceste)
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2 6  vrst lahko našte jem o  —  iz  časa H eroda , a 
m ed  n jim i so go tovo  tu d i b lo k i še iz  S a lom ono
vega časa. Po uničenju  tem plja  in pozidav i m o 
šeje nad “sve to  ska lo ”, k i Ju d o m  ni bila več d o 
stopna , so im eli priliko  priti vsaj do  tega zidu  
in  o b jo ko va ti svo jo  ža lostno  usodo. S to le tja  so  
se zbirali ob tem  zidu  in m u  s svo jim i o b ču tk i 
pri teh ob isk ih  dali tud i pom en ljivo  im e  —  “zid  
Žalovanja”.

Prostor ob z idu  Judom  še danes n eka ko  na 
dom ešča  nekdan ji tem pelj. V si m o šk i m orajo  
biti p o kr iti k o t da bi bili v sinagogi. N i važno, 
k d a j kra j obiščeš, vedno  boš našel posam ezn ike  
ali sku p in e , k i  sto je  ob zidu  in  m olijo . Če p ri
dejo  v skup inah , prinesejo  n eka ko  om arico , v 
kateri je  zv ite k  p rv ih  petih  M ojzesov ih  knjig . 
O d lo m ke , k i jih  izberejo , izgovarjajo glasno in 
hitro , k o t b i jih  znali na pam et. T o  branje “p o 
s ta ve” postane tud i glasno petje , za  naše uho  
ka j nenavadno. G lasovi so  re zk i in  vsaj nam  
zv en e  tuje. V  svo jo  m olitev  ob jokovan ja  p re tek lo 
s ti go tovo  vk ljuču je jo  tu d i upanje in  željo , naj 
bi se B og  spe t naselil m ed  njim i. V  r itm u  bra
n ja  se prik lan ja jo , o zirom a gibljejo  gornji del 
telesa vedno  m očneje, vedno  hitreje . . . K o t m u 
s lim an i v m ošeji E l-A q sa  se tud i Jud je  ne bri
gajo  za  radovedne opazovalce  —  v trenu tk ih  m o 
litve so daleč od  vsega okrog  sebe.

P rostor ob zidu  je n eko liko  n ižji od  trga ter 
ga o d  njega loči pregrada. K d o r  rom arjev hoče  
m e d  m olilce ali do  z idu , m ora  b iti tu d i sam  p o 
krit. V  ta nam en je na razpolago cel ko š  črnih  
papirnatih  čepic, k jer  lahko  eno izbereš in  si 
om ogočiš ogled  tega judovskega  bogoslužja  od  
blizu.

G O R A  T A B O R

I z  Jeruza lem a se bo m o  prem akn ili v G alilejo, 
k i nas sp o m in ja  na to liko  lepih d ogodkov  iz Je 
zusovega  živ ljen ja . N a za re t sm o  si že  bežno  
ogledali —  naj bo zda j na vrsti gora T A B O R ,  
od  m esteca oznanjen ja  oddaljena k o m a j 3 5  k ilo 
m etrov.

K o  cesta m ed  po tjo  zav ije  okrog  podnožja  
G iva t H am oreh , zag ledam o na n izk i vzpetin i
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‘Ampak blizu NO VE ZAVEZE  
bo treba le ostati, ali pa nismo več 
kristjani. . . ” Zadnji stavek p. Ber
narda bralcem MISLI.

N  A !  M , danes m uslim ansko  vasico. Im e  pom eni:  
ljubek. N a m  je kraj zares pri srcu po  evangelj
skem  poročilu , ka k o  je  K ristus tu  obud il od  m rt
vih m ladeniča, k i  so ga nesli v grob, ter ga vrnil 
joka joči m ateri.

In pristopil je ter se dotaknil nosil —  nosilci pa so 
obstali —  in je rekel: “M ladenič, rečeni ti: Vstani!” 
In mrtvi je sedel in začel govoriti; in Jezus ga je dal 
njegovi materi. In strah je obšel vse . . . (Lk 7. 14— 16)

V  kraju so na tem eljih  starodavnega poruše
nega svetišča leta 18 8 0  frančiškan i pozida li k a 
pelo, k i rom arje spom in ja  na K ristusov ob isk  in 
čudež.

E zdre lonska  dolina z  o ko lišk im i višinam i je 
polna najrazličnejših zgodovin skih  sp o m in o v  iz 
stare in nove zaveze. L ep  je pogled  na G elboe, 
kjer sta  padla v boju  v F ilistejci kra j Savel in 
njegov sin  Jonatan. T u  se je boril G edeon  za  
svobodo  izraelskega ljudstva.

V  daljavi se že vidi gora Tabor. L ep  po loža j 
im a. S to ji sam a zase, k o t da je zrastla iz zem lje, 
in je  kopaste  ob like, skora j sim etrične. D viga se 
4 5 0  m etrov  nad  do lino  in jo  n eka ko  popo lnom a  
obvlada. N i čuda, da jo  je  že  D avid  im enoval 
v pesm i:

Tabor in Hermon slave Tvoje ime, o Gospod, 
močna je Tvoja desnica (Ps 88, 13)

In  prerok Jerem ija  jo  tud i om enja:
Kot gotovo stoji Tabor na čelu ostalih hribov, a 

Karnielska gora nad morjem, tako gotovo bo prišel 
Gospod . . .

Z a  nas kristjane je  gora posebej znam enita , 
ker jo  je  K ristu s izbral za svo je  sprem en jen je ter 
se na n je j trem  izbranim  aposto lom  —  Petru, 
Janezu in  Jakobu  —  p o ka za l v svo jem  boža n 
skem  poveličanju . E vangelist p iše o tem :

In ko je m olil, se je podoba njegovega obličja spre- 
menila in njegovo oblačilo je postalo belo in se je 
svetilo. In glej, dva m oža sta govorila z njim; bila sta 
^lojzes in Elija, ki sta se prikazala v veličastvu in go- 
v°rila o njegovi smrti, ki ga je čakala v Jeruza- 
km u . . . (Lk 9, 29— 31)

C esta pripelje ob vzn o žju  Tabora na zahodn i
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IDUMEJA glavne e e it«odoma(?)

strani do  arabske vasi D aburiya, kjer se prične  
vzpon . 7 u je  K ristus, ko  je  s trem i izbranci o d 
šel na goro sprem enjen ja , pustil ostale svo je apo
stole. T u  je naslednji dan po  vrn itv i z  gore 
ozdravil obsedenega dečka.

A v to b u sn a  cesta ne vodi do  vrha: zadn ji del 
je p reo zek  in im a prehude ovinke , da bi jih  ve
liko  vozilo  zm oglo . Treba je  izs top iti in se v 
m anjših  skup inah  prem estiti v osebne a v to m o 
bile, ali pa  peš nadaljevati po t. V rh  nas prese
neti, saj ni šilast, am pak dom ala  p lošča t ter im a  
ogrom no prostora. T u d i po  rastlinstvu  pusto  
vznožje  in spodn ji del hriba s svo jo  izsušeno  
zem ljo , z  lišaji obraslim i ska lam i, p ritlikavim  
grm ičjem , osa tom  in bodičevljem , se  z  vrhom  ne 
da prim erjati. T u  so  bori, sm o kv e , oleandri, c i
prese . . .  In  odpre se nam  čudov it pog led  na  
vse strani dežele, k i  jo  je  G ospod  izbral za čas 
svojega obiskanja .
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ADELAIDSKI ODMEVI
Fr. Philip I. Ferjan O.F.M.

H oly Fami!y Slovenc Mission 
47 Young Ave., VVest Hindmarsh, S.A. 5007

Telefon: 46-5733.

SVETA  
DRUŽINA  
na steni 
adelaidske 
kapelice

N aj sc najprej zahvalim  vsem , ki ste m i veliko
dušno pom agali do prevoznega sredstva. Od uprav- 
ništva Slovenskega dom a, ki je akcijo prevzel in tako  
h itro  izpeljal, posam eznikov, ki so akciji žrtvovali 
čas in dobro  voljo , pa do zadnjega darovalca  —  
vsem iskren Bog plačaj! Im en ne bom  našteval —
naj On, ki vidi na skrivnem , povrne stotero! V seh se 
bom  rad in hvaležno spom injal pri službi božji in 
pri delu za našo skupnost.

¥
K er M ISLI izha ja jo  sredi m eseca in se n a  pošto 

ni zanesti, bo m enda najbo lje , da  božični red službe 
božje že zdaj om enim . Božično po lnočnico  bom o 
imeli seveda opolnoči. Kje bo, pa še ne vem o. Če
bo lepo vrem e, bom o kaj pripravili k a r na našem  
zem ljišču; m o rd a  bo do tak ra t že votlina gotova. 
Če nam  vrem e ne bo nak lonjeno, bom o pa že našli 
kak p rosto r pod streho. Vse to  bo s časom  in krajem  
spovedovanja objav ljeno  pravočasno v naših O zna
nilih.

N a  božični dan bo služba božja pri Sveti D ružini
ob devetih z ju traj. —  V B erriju  bo ta  dan  (25. dec.)
služba božja  ob šestih zvečer. Slovenskega pouka ne 
bo, pač pa bo pred m ašo p rilika  za spoved. —  
W hyallo  bom  obiskal naslednji dan , 26. decem bra: 
slovensko božično m ašo bom o imeli ob sedm ih zve
čer. Pred m ašo spovedovanje.

Dne 31. decem bra bo sveta m aša pri Sveti D ru 
žini ob sedm ih zvečer, na  N ovo leto pa ob desetih

dopoldne. V B erriju bo slovenska m aša na N ovo
leto popoldne ob šestih.

*
G ospa M arija  M ilošič me je naprosila , naj se v

njenem  imenu zahvalim  vsem , ki so ji v nesreči
finančno pom agali. Z brana  vsota S210.—  je bila 
družin i v znatno pom oč. N aj dobri Bog povrne 
vsem!

¥
Dne 12. o k tob ra  nas je zapustil V A L E R IO  LA C H I, 

sin Jožefa  in A ne Lachi iz W ellanda. Rojen je bil 
pred 43 leti na O pčinah, v A vstralijo  pa je dospel
pred dvajsetim i leti na ladji "F airsea" . Poleg žalu 
jočih staršev in b rata  Sergia zapušča še ženo A no 
(r. D oddic), sina G eorga  in hčer M argareto . Pogrebni 
obredi so bili opravljeni v M arijini cerkvi v W oodvillu , 
vstajenja pa čaka pokojni na pokopališču v C helten- 
ham u. V sem  žalu jočim  izrekam o iskreno sožalje, V a
leriju  pa  naj Bog podeli večni m ir in pokoj.

K aj je  novega p ri Sveti D ružini? Z  ozirom  na 
željo II. V atikanskega zbora, naj b i im ela  vsaka 
verska skupnost svoj občestveni svet (Parish  Council), 
sem skušal po  posvetovanju z nekaterim i izm ed naših 
zvestejših žup ljanov  nekaj takega uvesti tudi m ed nam i. 
T a  “svet” je po  nadškofovi želji še vedno “v eksperi
m entalnem  razvoju  —  dok ler se ne najde njegova 
prava  po t delovan ja  in udejstvovanja” . V  ta  naš 
“svet” sem za začetek povabil sledeče: A n tona  Ivan 
čiča, A ntona Jesenka, D anila  K reseviča, Ivana 
Kovačiča, F ran k a  Pirca, Stanislava Šubica te r  M arijo  
Zagorc. P rvo sejo sm o im eli 14. o k to b ra , d ruga pa 
bo 14. novem bra. Po podanem  duhovnem  in finanč
nem  poročilu  sm o prerešetali nekaj ak tualn ih  vprašanj.

Člani “sveta” so pregledali dohodke in izdatke te r  
se upoznuli s tem , kako se uprav ljajo  nabirke pri 
našem  bogoslužju. U stanovili sm o “socialni fond” , 
s katerim  se lahko  po določenih  pravilih pom aga iz 
cerkvenega denarja  najpotrebnejšim  v nujnih p rim e
rih. Sklenili sm o, d a  v levem  zadnjem  kotu zem ljišča 
postavim o lurško votlino , ki bi nam  služila za m ašo 
na prostem . V desnem  zadnjem  delu pa bom o po 
stavili nekaj nap rav  za m anjše o troke in bo  kot 
služil za o troško  igrišče. Razširitev kapelice sm o p re 
pustili za naslednje leto, da bom o zadevo lahko 
natančneje  prem islili in bo v ta  nam en že tudi več 
finančnih sredstev. —  Z apisnik naše prve seje je
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objavljen na oglasni deski hodnika našega M isijona 
in im a vsak priliko, da se z zaključki seznani.

*

Z  zidavo votline bi radi km alu pričeli. U pajm o , 
da bom o lahko  zbrali dovolj prostovoljnih delavcev 
za ta naš skupni projekt. D okončano  delo bo v ponos 
nam  vsem Slovencem  v bližnji in daljni okolici, 
zlasti pa  sodelavcem . A ngleško govorečim  sosedom  
m drugim  narodnostim  ne bom o znani sam o po tem, 
da znam o vpiti in piti —  ostal bo ta  spom enik 
v bodočnosti kot priča naše ljubezni do M arije in

TOGO S E  J E  OGLASIL
Z A D N JI ČAS sem nekam  um olknil, pa mi tega 

m enda ne boste šteli v zlo. Saj je bil m ed vami 
p. Hugo, ki vam  je o našem  m isijonu m ogel nazorno  
pripovedovati z živo besedo in film i. Z daj pa je 
m enda že prav, da se spet oglasim .

N ajprej bi vam  rad om enil svoje vtise ob H ugo- 
nevem  povratku  in njegovem  pripovedovanju  o
A vstraliji. Bil je vesel in prijetno  presenečen nad 
vašim  zanim anjem  za m isijone v Togu. G loboko  se 
mu je vtisnilo tudi dejstvo o avstralskem  standardu 
življenja. Ob vaši darežljivosti in nadaljn i p riprav
ljenosti se zdaj resno ukvarja  z m islijo  graditve
cerkve. —  In koliko je imel povedati o avstralskih 
poljih in živalih! Zajcev, ki jih je videl toliko na
svojih potovanjih  med vami, ne m ore pozabiti. Res
me zanim a, če vam  puste kaj zelenega na vrtu  . . .

Kaj pa z m enoj m ed tem  časom ? Ostal sem ves 
čas sam na m isijonu in dela se je nasulo  na moj 
hrbet, da me je pošteno tiščalo ob tla. A hrbtenica 
se le ni zlom ila. Po odhodu p. H ugona je bilo treba 
oskrbeti vse po trebno  za p raznovanje  nove m aše 
duhovnika-dom ačina E loia. M ašniškega posvečenja se 
je p. Hugo še udeležil, potem  pa jo popihal k vam 
in ostale skrbi so ' bile na m eni. Pa je vse srečno m i
nilo in bilo je lepo. T ak o  im am o zdaj dva dom ača 
duhovnika, tretji kand ida t pa se b liža cilju.

K m alu po novi maši smo imeli d iakonsko posve
čenje fan ta  Janeza K rstnika, ki je iz rodu  L am ba in 
iz naše župnije. Sledila je  p rip rava  ka tehum enov za 
prejem  krsta , krstil pa jih je novi diakon.

Pa tudi drugega dela je bilo veliko. M ed po č it
niško dobo sem ogradil m isijonsko posta jo , preuredil 
Jedilnico in shram bo, najbolj pa je bil potreben ob
novitve naš in ternat. Delo še ni končano, pa bo km alu. 
Pred pričetkom  deževne dobe sm o hiteli dokončavati 
tudi nekaj vodnjakov; žal nam  ni v polni m eri 
uspelo, ker nas je pregnal dež. Pač pa je bilo treba 
v deževni dobi pripraviti in popraviti o rod je  za n a 
slednjo suho dobo.

Zdaj vam vendar že lahko sporočim, da je avto,

do naše vere, ko bom o mi m erda  že počivali na 
enem avstralskih pokopališč . . .

*
Naj še enkrat spom nim : redna služba božja na 

M isijonu Svete D ružine je vsako nedeljo ob desetih
—  razen na četrto  nedeljo  v m esecu, ko im am o slo
vensko m ašo ob štirih popoldne v cerkvi Srca Jezu
sovega, Port Road, H indm arsh. Z aenkrat tega reda 
ne m orem  sprem eniti. Spovedovanje je redno pred 
vsako službo božjo. —  V ečerne m aše čez teden im am o 
po dogovoru. Redno je vsak prvi četrtek  v m esecu 
ob sedm ih, združena s srečanjem  tudi izven kapele.

P. Hugona in p. Evgena pa zdaj že poznamo . . .

v katerem  je  tudi vaš delež, končno popravljen  in 
bo  lahko služil svojem u nam enu. Ko to  pišem, se 
deževna doba  že poslavlja: kar h itro  bo prišel čes, ko 
bom o povsod odkrivali pereče vprašanje vode, kakor 
ste m ogli videti tudi v zgovornih film ih p. H ugona. 
Z  novim  avtom  in kom presorjem  bom  m ogel —  vsaj 
upam  —  uresničiti več vodnjakov. Z ato  se vam  pri
poročam  v nadaljno  pom oč. Sleherni vodnjak  stane 
lepe denarce, saj m oram o v globino in gre vanj m nogo 
gradbenega m ateria la .

Šolska v ra ta  so se odprla, vendar učenci še niso 
zasedli svojih klopi: redni pouk se bo m ogel začeti
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šele čez dober mesec, ko bodo napolnili razrede. 
T u za šolo ni navdušenja niti m ed starši. U čitelji 
m orajo  nekaj tednov pred začetkom  šolskega leta 
hoditi okrog po deželi in privab ljati o troke. Za nas 
m isijonarje  pa  je važno, da z enakim i obiski in po
govori poživim o katehum enat. Z lasti s slikam i, d ia
pozitivi in film i skušam o vzbuditi zanim anje in prido
biti nove priglašence, stare katehum ene pa m o ram o  
tudi znova pritegniti in urediti v skupine. T ak o  se 
m nogi le srečajo  s K ristusom . Velika je m nožica, 
ki ima dobro  voljo  in željo, a m nogokrat so okol-

Z  Vseh
PAPEŽ PAVEL VI. je 26. septem bra obhaja l svoj 

rojstni dan —  78 let strosti je izpolnil. Občuti težo let, 
zlasti sklepno vnetje v kolenu m u dela hude težave. 
V endar ga niti starost niti bolezen ne ov irata, da ne 
bi izvrševal svojih nalog in čudovito  prenašal dolge 
obrede in avdience, ki so zlasti letos v svetem  letu po
goste in zato  m učne. Saj je sveto leto privabilo  v Rim 
tolike m nožice kot še nikoli. Poročilo  pravi, da prav 
vera  in zaupan je  tisočev rom arjev  prigan jata  papeža k 
delu in vzdržljivosti. N ekateri se prav zaradi tega b o 
jijo, kako bo z njegovim  zdravjem , ko se bo V atikan 
spet um iril.

SAHARO V je prvi Rus v zgodovini, ki je dobil N o 
belovo m irovno nagrado. Z nano  je, da je ta  sovjetski 
atom ski fizik danes vodilni k ritik  sovjetskega sistem a, 
ki pa ga K rem elj zarad i njegovih zaslug doslej ni upal 
zapreti. Švedski o d b o r za podeljevanje N obelovih  n a 
grad je ob podelitvi objavil, da je “Saharov neustrašen 
borec za m ir m ed n a ro d i” in da  “prav ilno  opozarja  
proti nam išljeni odjugi m ed V zhodom  in Z ahodom , ki 
tem elji le na  pobožnih  željah  in iluzijah. Saharov se 
od ločno  bori ne sam o proti zlo rab i oblasti in kršitvi 
človečanskih pravic v vseh ob likah, tem več tudi za 
ostvaritev  idealne države, ki naj bi bila zgrajena na 
načelih  pravičnosti za vse . . . Saharov preprič ljivo  
p o udarja , da m orejo  sam o neokrn jene človeške pravice 
biti varen  tem elj za  resničen in dolgo tra ja jo č  sistem  
m ednarodnega  sodelovanja. D oslej se m u je, v težkih 
okoliščinah, posrečilo  že m arsik je  okrep iti spoštovanje 
za om enjene vrednote, v čem er so ga vsi p rija telji m iru 
pripravljeni z vsemi m očm i p o d p ira ti” .

D a je sovjetski tisk sprožil pop lavo  napadov  na 
N obelovega nagrajenca, je razum ljivo.

SVETO VNA ZVEZA katoliških ženskih organizacij 
je v začetku o k to b ra  zborovala v R im u in tako s svoje 
stran i doprinesla  nekaj aktivnosti k Letu žena. R azpra
vljala je o  tem , da  m ora  biti zavzem anje za pravičnost 
na  svetu ena g lavnih nalog ženskih organizacij na  
splošno. Papež je udeleženke pri avdienci posebej p o 
zdravil in tem u dodal nekaj svojih misli. P rav  je, da

nosti take, da se le nekateri izm ed njih  zatrdno  
odločijo. N ajvečja  ov ira  je m očna družinska vez.

Prav ta n ačrtn a  poživitev aposto la ta  z ožjim i stiki 
s tem i našim i ljudm i pa nam  toliko bolj pokaže 
p rob lem atiko  življenja dom ačinov, njihove bede in 
podhranjenosti, bolezni, pom an jkan ja  najnu jnejšega . . . 
Kako bi jim  ne pom agal, če je le mogoče! In m ogoče 
mi je —  z vašo darežljivo  pom očjo. Bog vam  povrni 
tako, ko t zna le On!

P. E V G E N  KETIŠ, T o^o. A frika

Vetrov
se svetovna Zveza katoliških ženskih organizacij trudi 
za pravičnost, za celostni razvoj žene, za m ir in n a 
predek nerazvitih , vse to pa naj dobi poseben k rščan
ski smisel. N jihov delež pri reševanju teh velikih vp ra
šanj naj navd ihu jeta  evangelij in nauk C erkve. K ot vse 
cerkvene organizacije , naj tudi n jihova posredno in 
neposredno služi v prvi vrsti evangelizaciji —  oznanje
vanju  K ristusove blagovesti.

SE N E G A L SK I PR E D S E D N IK , L eopold Sedar 
Senghor. ni le veliki A fričan z geslom  “Črnstvo, 
vstani!", je tudi priznani pisatelj in pesnik. Je pa tudi 
zaveden katoličan, kar v svojih pesm ih očitno in brez 
sram u razodeva. O dločno se odm ika od tistih pesni
kov črnske poezije, ki vidijo  v p ropadan ju  E vrope p ra 
vično kazen za sto rjena  dejan ja  in brez ovinkov kli
čejo k m aščevanju. Zanj je črnstvo “novi hum anizem , 
ki bo, oplem eniten  s krščansko vero, dal novih m oči 
bledi evropski civilizaciji in tako om ogočil dejavno so
žitje ljudi različnih po ti” , kot ga je ocenil k ritik  A. 
Berger.

Senghor se je udeležil v  septem bru m ednarodnega 
sestanka poezije v Strugi ob O hridskem  jezeru. D obil je 
letošnji Z lati venec struških večerov poezije.

BOJ P O R N O G R A F IJI so začeli v F ranciji in zlasti 
odločno je nastop ila  p roti pornografiji m inistrica  za 
ženska vprašan ja  F. G iroud . N evarnost pornografije  je 
v tem , ker je postala nekaj “norm alnega” , industrija  
kot vse druge, eden izm ed pojavov. T a  družbeni pojav  
je napad  n a  človeško bistvo, ne le napad  na ozki in 
sram ežljivi m oralizem . Pri pornografskem  film u ali li
tera tu ri gre za razkazovanje, ne za sporočilo. Podoben 
pojav  najdem o, k ad ar v obveščanju  prevladuje sen
zacionalnost, v politiki dem agogija , v gospodarstvu n a 
videzen napredek  pred zah tevam i pravičnosti . . . N aj 
se človek tega zaveda ali ne: po rnografija  ga ponižuje 
na  stopn jo  p redm eta  potrošnje. T o  pa je m oderno  su
ženjstvo, poskus človekovega izničenja.

“A M N E ST Y  IN T E R N A T IO N A L ” je svetovnoznana 
ustanova, ki im a svoje glavno središče v L ondonu. V
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svojih zadnjih  letnih poročilih  je objavila  sledeče iz
sledke: nič m an j kot 107 držav na svetu ne spoštuje 
osnovnih človečanskih pravic svojih državljanov; njih 
oblasti zap ira jo  in m učijo, sodijo in u b ija jo  svoje po
litične zapornike.

Pravzaprav  nam  poročilo  ni povedalo  nič novega: 
krivice lahko vidiš in skoraj o tipaš kam or koli po svetu 
se ozreš. V isoka številka nas pa le m alo pretrese. Še 
bolj pa dejstvo, da velika večina teh držav sedi med 
člani Združenih  narodov in je tam  tudi podpisala D e
k laracijo  o človečanskih pravicah . Papir res vse p re 
nese. . . .

1800 STOLETNIKOV im a Z ahodna Nem čija. P rofe
sor F ranke  s poliklinike v W iirzburgu je več let zbiral 
podatke teh očakov in prababic  in skušal razkriti skriv
nost dolgega življenja. Ni ugotovil n ič  posebnega, pri
bližal pa se je dejstvu ,da so podedovane lastnosti od lo
čilnega pom ena. Dve tretjin i stoletnikov izhaja iz d ru 
žin, v katerih  je dolgo življenje razm erom a pogosto. 
Skoraj vsi so živeli skrom no, niso pretiravali ne s hrano 
in ne s pijačo. Vsi so radi pili kavo, čaj in pa kdaj 
tudi a lkoholno  pijačo. P ribližno tretjina  stoletnikov se 
uvršča m ed zm erne kadilce, vsi pa so od m ladih nog 
živeli zm erno spolno življenje. D om ala  vse sta m irno 
življenje in um irjen značaj varovala m učne napeto 
sti in p retiran ih  čustev.

G erontologi bonske univerze so k tem u dodali svoje 
izsledke: presenetljivo veliko stoletnikov im a rojstni dan 
v feb ru arju  ali m arcu , dočim  sta m eseca junij in julij 
na dnu lestvice. Bi imelo m orda to kaj vpliva na do l
gost življenja?

T olažba za vse, ki ne bom o dočakali sto let, je n a 
slednja ugotovitev profesorja  F rankeja : K om aj tre tjina  
stoletnikov je še dovolj pri m očeh, da niso priklenjeni 
na posteljo ter da izhajajo  brez tu je  nege in p o m o č i. .  .

Z N A N O  JE, da dobi vsak cik lon, ki se pojavi s 
svojo razd iralno  silo, tudi svoje ime. D oslej so jim  
dajali sam a ženska im ena od A nabele do Lize in žaže. 
Zdaj so se pa gospodje m eteorologi spom nili, da to 
ni prav. Le zakaj bi sam o ženske predstav ljale  to n a 
ravno nesrečo, k jer se pojavi? Z ato  so sklenili, da bodo 
cik lenska im ena odslej m oška in bom o tudi mi prišli 
na  svoj račun. M orda je k tem u pripom oglo  letošnje

TISKARNA

P O L Y P R I N T
l’TY. LTD.

7a RAILW AY PLAČE, RICH M O ND , VIC. 3121

TEL. 42-7417

se priporoča m elbournskim  Slovencem  in slovenskim  
podjetjem  za razna večja ali m anjša tiskarska dela

“leto žena” s svojimi protesti in borbo  zoper žensko 
zapostavljanje. Ali pa so se vrem enoslovci naveličali 
poslušati svoje zakonske družice, ki jim  zaradi im en 
niso dale m iru. Ženskih im en m enda ni zm anjkalo  . . .

Eno je gotovo: naj bo ime žensko ali m oško —  ci
kloni bodo še in nevarni so. N avsezadnje je res vse
eno, kakšen spol m u naprtijo .

100 L ET  JE  M IN U L O  24. avgusta, kar je leta 1875 
kapitan angleške trgovske m ornarice , 27-letni M atthew  
W ebb, prep laval 35 km široki kanal m ed F ran c ijo  in 
A nglijo. Z a  ta  podvig je po treboval 21 u r  in 45 m i
nut. —  V isti sm eri je letos preliv p rep lavala  17-letna 
K anadčanka v rekordnih  9 urah in 46 m inutah.

V sto letih je skušalo R okavski preliv preplavati več 
tisoč ljudi. Športni zapiski pravijo , da  je uspelo ko 
m aj tretjini.

KAR ŠEST L E T  se bodo Poljaki duhovno  pripravljali 
na  slovesno proslavitev 600-letnice čudodelne M ari
jine podobe na  Jasni gori v Č enstohovi. T a jub ile jna  
slovesnost bo leta 1982, začeli pa bodo že zdaj pove
zati s p rip ravam i vso dejavnost poljskih škofij.

VIKTOR IJSKIM SLOVENCEM  
NORTH M ELBOURNE,
189 Boundarv Road, 329 6144 
M ALVERN.
1382 Hi«h Street, 50 4720 
SPR IN G V A L E -D A N D E N O N G ,
505 Princes Hi*jhway, Noble Park, 546 7860 
V1ENTONE.
3 Station Street. 93 2460 
FRANKSTON,
232 Cranboume Road, 781 2115

N A  USLUG O  V CASU ŽALOVANJA

Misli, N ovem ber 1975 325



IZPOD SYDNEYSKIH STOLPOV
Fr. Valerian Jenko O.F.M.
Fr. Lovrenc Anžel O.F.M.
St. RaphaePs Slovene M ission
313 M crrjlands Rd.. Merrylands, N.S.W . 2160
(Vhod v duhovniško pisarno in stan za cerkvijo!)
Tel.: 637-7147

Slovenske sestre —  frančiškanke Brezmadežne 
St. RaphatTs Convent
311 M errjlands Rd., Merrvlands, N.S.W ., 2160 
Telefon kot zgoraj.

•
KRSTI

David I\an  Vitez, G ranville . Oče Ivan, m ati M ar- 
git.i r. Bulič. B otrovala sta  Jože in M arija  U rbas —  
M errylands, 6. septem ber 1975.

John Ernest Kovač, Pendle Hill. Oče E rnest, m ati 
M arija  r. Pušpan. B otra sta A lojzij in M arija  Vučko
—  M errylands, 13. septem ber 1975.

John Škraban, C arram ar. Oče John, m ati A na r. 
Leščanec. B otra je Jenn ifer Škraban —  M errylands, 
18. o k tob ra  1975.

POROKE
Boris Sovdat, Idrsko (župnija  K obarid) in Draga 

Hlastec, R ibnica na Pohorju . Priči sta bila M ihael 
P a ta fta  in F ran k  H udina —  M anuka, A .C .T . —  
5. ju lija  1975.

M E R R Y L A N D S im a redne službe božje ob sobotah 
zvečer ob sedm ih in ob nedeljah ob pol desetih. 
Poleg tega je sv. m aša z blagoslovom  z Najsve- 
tejšini in litanijam i Srca Jezusovega na prvi petek
5. decem bra in v ponedeljek  8. decem bra, B rezm a
dežno  spočetje Device M arije  (v A vstraliji nezapove- 
dan praznik); o b ak rat ob sedm ih zvečer.

PR A Z N IK  K R ISTU SA  K R A LJA  na zadnjo  nede
ljo  cerkvenega leta , 23. novem bra, je lep zaključek 
vzvišenih skrivnosti našega odrešenja, ki so se odvijale 
pred našim i duhovnim i očm i z lanskim  adventom  in 
preko božiča, ko  je d ruga božja Oseba posta la  č lo 
vek. N a to  sm o sp rem lja li K ristusa kot m oža bolečin, 
ki je šel na  K alvarijo  v trp ljen je  in sm rt. Z  n jim  sm o 
se veselili njegove velikonočne zm age, poveličanja, 
ko je sedel na božjo desnico in nato  aposto lom  in 
nam  poslal Svetega D uha. —  T o  nedeljo  po  m aši 
bom o imeli k ra tko  pobožnost v počastitev K ristusa 
K ralja  in blagoslov z N ajsvetejšim .

L ZLET-R O M A N JE V NEVVCASTLE im am o v n a 
č rtu  za nedeljo , 30. novem bra, ki je p rva  adventna 
nedelja. Iz M erry landsa o d p o tu jem o  z naje tim  av to
busom  ob osm i uri z ju traj. Ob treh  popoldne se bom o 
zbrali v cerkvi Srca Jezusovega, 839 H u n te r Street,

H am ilton , k jer bo sv. m aša in n a to  adventna m arijan 
ska pobožnost s petim i litanijam i in blagoslovom . T a 
nedelja  je peta  v m esecu, ko im ajo  rojaki iz N ew- 
castla in okolice svojo službo božjo. U pam , da bodo 
vsi navzoči, da se bodo srečali s Sydneyčani na j
prej pri božjem  o ltarju , nato  pa še v dvorani ob 
čaju. T a  dan pride v Nevvcastle tudi sydneyski m ešani 
zbor z družinam i. V M errylandsu je ta dan sv. m aša 
kot običajno ob 9:30.

W O L L O N G O N G  bo imel v decem bru m esečno 
službo bežjo  že na prvo nedeljo, to je 7. decem bra 
Bo tudi eno uro preje kot navadno , torej že ob 
štirih  popoldan. Po maši bom o šli v dvorano, kjer 
bom o imeli, kot vsako leto. M iklavževo obdarovanje, 
U pam , da  bodo starši o troke lahko pripravili za n a 
stop s pevskim i, m uzikaln im i in recitacijskim i toč
kami.

C A N B E R R A  im a slovensko službo božjo  16. no 
vem bra in 21. decem bra ob 6. uri zvečer v G arran u . 
Za božič pa vam bo Dr. Ivan M ikula, ki se je pred 
nekaj tedni vrnil v A vstralijo , sporočil spored praznične 

I..;_be božje. Isto velja tudi za BR1SBANE.

D R U ŽA B N O  P R IR E D IT E V  v priredbi našega ver- 
skecu centra bom o imeli v soboto 29. novem bra 
v M asonic H all, M cF arlane  & P itt Sts., M errylands. 
Z ačetek ob pol osm i uri. D v orana  bo odprta  ob 7. uri. 
Ig ral nam  bo  m ladinski o rkester “M avrica” , ki ga 
sestavljajo  m errylandski m inistranti. D oprinos bo za 
odplačevanje zem ljišča za Dom  onem oglih na 69 Bur- 
nett St., M errylands, ki je naša najnovejša  pridobitev. 
Z ato  boste z udeležbo (ali z darom  nam esto  udeležbe) 
podprli dobro  stvar. —  N aše žene naprošam , da spe
čejo pecivo in ga prinesejo na prireditev. V kuhinji in 
pri postrežbi bo pa —  upam  —  že naš novoustanov
ljeni ženski krožek pokazal svojo podjetnost. Čaka 
vas tudi srečolov s številnim i praktičnim i dobitki. 
Pridite in še druge povabite s seboj! Čim več nas bo, 
tem  lepše bo razpoloženje. D obrodošli!

SLO V EN SK E R A D IJSK E  O D D A JE  vzbujajo  vedno 
več zanim anja. Z a tiste,, ki še ne vedo zanje: posta ja  
se im enuje 2EA  (najdete jo m ed 2BL in 2GB) na 
800 Khz. Te oddaje so vsake štiri dni od 7. do 8. 
zvečer, naslednje ju tro  od 7. do 8. pa je vselej pono
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vite v. V novem bru so te oddaje 17., 21., 25., in 29.
V decem bru p.i 3.. 7.. 11., 15., 19., 23. božična, 27. 
in 31. novoletna. R adio nas povezuje m ed seboj in 
nam  pom aga ohran ja ti naše duhovne dobrine (kul
tura, izročila). Z ain teresirajm o za oddajo  tudi našo m la
d ine, da bo še bolj vzljubila svoj m aterin  jezik. T reba 
je dati priznanje tistim , ki žrtvujejo m nogo dragoce
nega časa za p ripravo teh  oddaj. N aj bodo oddaje 
glas vseh Slovencev!

SLO V EN SK A  ŠOLA v M errylandsu bo imela za
ključek pouka za letošnje leto v soboto, 6. decem bra 
popoldne. Imeli bom o m ladinsko m ašo, pri kateri bodo 
otroci prepevali tiste pesm i, ki so se jih naučili m ed 
k to m . Seveda upam o, da  se nas bo ta  dan tudi 
M iklavž spom nil, saj je njegov god. Podrobnosti bodo 
o troci zvedeli pravočasno.

IZ LE T  V M E L B O U R N E  na m ladinski koncert dne 
13. decem bra organizira naš center. O dpotujem o z 

avtobusom  v petek 12. dec. ob sedm ih zvečer. V rnem o 
se v Sydn:y  v nedeljo  zvečer. O rganiziran  je bil na  
pobude staršev o trok, ki tekm ujejo  na  tem koncertu 
v dvorani slovenskega centra v Kevv. Ker pa  je še 
več drugih izrazilo željo, da bi se p ridružili, vse 
izg ltda, da  nas bo ka r za dva avtobusa. Ob izidu 
novem brskih "M isli” bodo  prijave zaključene. Z  izjemo 
seveda, če bo še kaj praznih  m est. Prevoz za odrasle 
tja in nazaj je $22, za m ladino pa $15.

U STA N O V N I SE STA N EK  ženskega kroška našega 
verskega centra sm o imeli v soboto 25. o k tob ra  po  ve
černi maši. Članice so se zedinile za ime krožka: Dru
štvo sv. Ane, za vodstvo prvega leta pa so bile izbrane 
sledeče: predsednica K atarina  M enič, podpredsednica 
Jožica Stres, tajn ica U ršu la  G om boc, druga tajn ica  A n 
gela T orjan  in b lagajn ičarka M arija  Laznik. Prvič bo 
krožek pom agal pri p ikniku 16. novem bra, ko bom o 
praznovali prihod p. L ovrenca v našo  sredo. D ruga pri-

; V ljudjo  ste vabljeni na

|  DRUŽABNO  PRIREDITEV
• ki bo v soboto 29. nov. 1975 ob 7.30 zvečer 
; v M asonic H all, M cFarlane & P itt Sts.,
• M erryiands.
; Igra "M avrica". Srečolov (nad sto nagrad)! 

D oprinos je za D om  onem oglih.

Dobrodošli!

; P. V alerijan

reditev ob sodelovanju krožka pa  bo naš d ružabni ve
čer 29. novem bra Kot prvo zunanjo  akcijo pa so 
članice izbrale zbiranje rabljene obleke za begunce iz 
V ietnam a, ki se n ah ajajo  v Easth ills H ostelu. —  N o 
vem u verskem u krožku želim o lep procvit in dosti 
uspehov!

M L A D IN SK I O R K ESTE R  je prvič javno  nastopil 
dne 25. ok tob ra  pri sobotni večerni m aši. N jegov n a 
stop je p rije tno  presenetil vse navzoče. F an tje  pravijo , 
da se bodo naučili še več pesmi in  želijo še večkrat 
nastopiti. T akoj so se ponudili, da nastop ijo  tudi na 
praznik  Vseh svetih zvečer. Seveda z  veseljem  po 
zdrav ljam o tako  navdušenje in jim  kličem o: Le ko 
rajžno naprej!

BOG PLAČA J vsem ro jakom , ki so v zadnjem  
času (po oznanilu  v septem brskem  “R afae lu”) p ri
skočili ccntru na  pom oč v obliki posojil ali darov 
za odplačevanje dolga novo kupljenje zem lje za D om  
onem oglih Se lepo priporočam , da bi jim  sledili še
drugi. Z a vse dobro tn ike  bo sv. m aša 8. decem bra
zvečer ob 7. uri.

“Š T E F A N O V A N JE ” bom o im eli v A ub u m  Town
H all: *v petek  26. decem bra od 7. do 12. ure. Že
sedaj L po vabljeni: vsi, ki ste vsa leta zvesto p rih a 

Imcna letošnjih prvoobhajan- 
cev pri Sv. Rafaelu:
Prva vrsta (od leve na desno): 
Petra Tašner, Ana Marija Nus- 
dorfer, Estera Tom šič, Željka 
Sa\le, Kreda Marič, Danica 
Grželj.
Druga vrsta: Robert Dolenc, Ro
bert Cencič, Števen Krmac, John 
Kirn. Emil Zadnik in Matjaž 
Snedic.
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Veseli obrazi dokazujejo, da je 
piknik na sestrskem dvorišču za 
cerkvijo Sv. Rafaela na dan 
proščenja (28. septembra) bil res 
prijetno domače srečanje . . .

ja li v P adding ton  in še drugi, ki jim  ho  A u b u ra  

bliže. D oprinos prireditve je za odplačevanje cerkve
nega dolga in za D om  onem oglih.

BOŽIČNE PLOŠČE, ki so zelo p rim eren  d a r za 
praznike, dobite  v M errylandsu. N a zalogi je tudi 
p rav k ar prispela povest “Pesem  dveh src” (F. B arclay), 
“Svetnik in njegov dem on” (J. V ianej), “Jaz  sem

z vam i vse dn i” , etc. V prašajte  sestre, k ad ar obiščete 
M errylands!

M E R R Y L A N D S posta ja  vse bolj slovenski (čeprav 
ga ne bom o še tako  h itro  zavzeli). N edavno  se je 
zopet ena slovenska d ružina preselila v bližino cerkve, 
ka r je gotovo vesela novica. T orej tisti, ki se mislite 
seliti, m islite n a  M errylands in neposredno okolico!

P. V A L E R IJA N

VABI JE N I STE

PRVI MLADINSKI KONCERT
v priredbi slovenskih verskih centrov,

združen s T E K M O V A N JE M  in IZB IR O  Z M A G O V A LC A  

m ed prijav ljen im i slovenskim i m ladinskim i o rkestraln im i skupinam i. 

M ed nastopi skupin bodo vm esne pevske točke naše m ladine. 

Spored bo vodil p. Stanko.

BAR AG O V A D V O R A N A  v KEVV (M ELBOURNE), 

SOBOTA 13. DECEM BRA ob osmih zvečer.

V ST O PN IN A : O drasli $2.00, m ladinci $1.00, otroci prosto.
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k a r e l  m a u s e r :

V E Č N I  
V E !

(3 )

Stari P eskar se je potegnil v svojo sobo in nazadn je  sta 
ostala M a tt in Jan e  sam a. O b a sta  čutila , da je  p red  n jim a novo 
življenje, nove skrbi, p a  da sta  skupaj in bosta  zd ruženo  b red la  
vse težave, ki bodo  prišle.

K o sta  šla po stopn icah  v spalnico, se je Ja n e  ustav ila in 
tiho rek la :

—  M att, tako  sem srečna, da sva se v cerkvi poročila. Zdaj 
vsaj vem , da bo za večno držalo. D o sm rti. V edno  si bil tako  
dober in  pošten.

N ič ni rekel. Speklo ga je v srcu.
S tisnila se je  k njem u.
V rh  stopn ic m u je nared ila  križ n a  čelo. T eda j je M a tt za 

kopal glavo v n jeno  ram o. T ežko  m u je bilo , d a  jo  je hotel 
razočarati.

N oč je ležala čez M adison  in m esto je b ilo  daleč. A  M attu  
se je zdelo, d a  so m u K om polje  to  u ro  bliže k a k o r C leveland.

In  stari P eskar je na glas vzdihnil v svoji sobi:
—  H vala  B ogu, jaz  nisem  zm ogel, M a tt pa je. V saj ta  . . .

4

M a tt je bil srečen. V se težko k a r  se je n ab ra lo  v srcu  ta  
leta, je  zvalil iz sebe k ak o r da je bilo trd  kam en. O ddahn il se je. 
K am or je  pogledal, vse je bilo njegovo. P rijazna  h iša, čeprav 
ne velika, lep  v rt z drevjem , ki je bil sicer m očno p o treben  sk rbne 
roke, p a  je  ven d ar obetal še dobre  sadove, zadaj dolg pas  lepe 
trave, ki se je  zavoljo  jeseni že rum enila , za travn ikom  koša ta  
gm ajna, ki se je p revesila  p ro ti po točku , ki je tekel po  globeli.

N a  levo spodaj so b ila  po lja . P oznalo  se jim  je, d a  je bil 
stari gospodar m alo  skrben. Z araščena so lovila jesensko  sonce. 
G rm ovje iz gm ajne se je že pognalo  v nje in M a tt je vedel, d a  bo  
njegovo p rvo  delo ravno  to  grm ovje. R azkopa ti ga bo  treba , 
znositi n a  kupe in zažgati. Če bo jesen lepa, bo  dela dovolj. D o 
Pom ladi bo  tre b a  njive n a  vsak način  očistiti.

N jiva  in km et sta  eno. T o  M a tt ve.
S icer m u veselje včasih zakali misel n a  dolg. P esk a r je dal 

yse, k a r  je imel. Jan e  je  b ila  ta k o  vesela, k e r je čutila , k ak o  je 
°ce  oživel. T ežko  je  hodil, to d a  bencal je  k a r  nap re j okoli, vse 
P retipal, vse pregledal.

—  N i vse najbo ljše , M a tt, to d a  tudi cena ni b ila  visoka. 
Popraviti bo  treb a  to  in ono, to d a  to  vse pride z  leti. Zdi se m i, 
ua sem te  svoje poslednje groše dob ro  rešil. —  T i rečem , da m e 
naduha k a r  popušča.

M OHORJEVKE

scni že zadnjič najavil in upam, da 
jih bom o dobili še pred božičem.

CELOVŠKE obsegajo tele štiri 
knjige:

1. KOLEDAR ZA LETO 1976.
2. Zgodovinski roman ZAD NJI 

RABIN V LJUBLJANI (spisal Loj
ze Ilija).

3. PLANINSK E ZG ODBE Z 
NA H U EL H UAPIJA (spisal Vojko 
\rk o).

4. DRUŽINSK O  SVETO PI
SMO (II. del) s sodobnimi opom ba
mi prof dr. Ivana Rupnika.

Cena letošnje zbirke je za A v
stralijo $7.— .

GORIŠKE obsegajo prav tako štiri 
knjige:

L  K OLEDAR ZA LETO 1976.
2. SVETO VNI POPOTNIK PRI

POVEDUJE —  II. del (spisal Andrej 
Kobal).

3. Zbirka črtic MOJA TOM LIN- 
SKA (spisal Kragelj).

4. PRIMORSKI BIOGRAFSKI 
LEKSIKON —  2 snopič.

Ker ima goriško zamejstvo manjši 
knjižni trg, stane ta zbirka za Av
stralijo $12.— .

Podprimo slovenski zamejski tisk! 
Z njim podaljšujemo kulturno življe
nje delu naroda, ki se za mejami 
bori za svoj obstanek. Obenem pa 
branje tudi nas v zdomstvu ohranja 
kulturne in narodno zavedne.

ZA BA V N I ORKESTER  

“ E N C I J A N ”

sc priporoča 

melbournskim Slovencem  

za zabave, poroke 

in ostale 

vesele prilike!

Telefonirajte 

na številko 

396 1307
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Težko mi jc, ko mnogi že tako 
dolgo čakaie na nekatere slovenske 
knjige iz Argentine. Zlasti dokumen
tarne so vse pošle in pričakujem no
ve pošiljke. Isto velja tudi za BELO 
KNJIGO.

Zato vsi, ki ste knjige naročili, 
prosim, potrpite! Pošta gre čudno 
rakovo pot. Čim knjige dobim, jih 
bom razposlal na vaše naslo\ e. Prav 
vesel bom, ko vam boni končno 

lahko ustregel.

—  Urednik in upravnik.

Slika dvojne jeseni . . .

M a tt se je sm ejal in  Ja n e  tud i. Sam a je uživala. Z delo  se 
ji je, da so se vsa n jena leta doslej odvijala v po ltem i in d a  je 
šele zdaj p rišla  n a  sonce, ki je obsevalo  po lja  in gm ajne. In  ta  
po lja  in te  gm ajne, vse to  je  bilo  M attovo  in  njeno..

N ajtežje  je bilo z živino. T e  Jan e  ni b ila  vajena. B a la  se je 
je. M att jo  je učil. R azk lad al ji je, kako  na j se p rib liža  konju . 
Res d a  je žival žival, to d a  tudi pozna človeka in njegovo ravnanje.

In  Jan e  je b ila  poslušna učenka. K ak o r je spočetka s skrb jo  
p rišla  do  kon ja , tak o  se ga je navadila . V  ro k ah  m u  je  p rinesla  
k ruha , včasih kep ico  sladkorja . N azadn je  jo  je ra je  ubogal k ak o r 
M atta , ki se je včasih po dom ače razjezil in vpil nad  njim  kak o r 
nekoč v K om poljah .

N ajtežje  se je navad ila  krav . M olža ji dolgo ni šla od rok. 
T o d a  M att je  imel po trp ljen je , ko je  videl kako  se m uči in  kako  
rad a  bi veliko postorila .

S tari P eskar je bil k a r  nap re j za hčerjo . K azal ji je m a len 
kosti, ki jih  je  M att spregledal, p a  so bile važne. M a tt je bil 
km et in n ikoli ni pom islil, d a  je Ja n e  prv ič pri km ečkem  delu. 
P esk a r p a  je  poznal hčer do  zadn je  m isli in je na tihem  dodajal, 
k a r  je  M a tt pozabil pri svojih naukih .

N ajb ližji sosed je  bil pol m ilje daleč. S tari Steve M iller, s 
hčerko , ki se je  po ročila  pred  nekaj leti. N jen  m ož B ob je bil 
P o ljak , m lad  m očan  fan t, ki p a  ni bil posebno  navdušen  za farm o. 
S tari je  klel, m ladi p a  se je skoraj vsak  teden  vlekel v m esto  in 
ponavad i p ijan  prišel dom ov. S tari M iller, trd  N em ec, je še garal, 
trd o  je delala  tudi D oro thy , hčer, toda  vse je šlo rakovo  pot. 
M a tt je  opazil koj prve dni in smilil se m u je stari. Sta govorila 
n ek a jk ra t in koj s prvim i besedam i je udaril čez zeta.

—  T eb e  vidim , kakšen  si, p a  mi je težko. Sem naši trobil, 
naj prem isli, to d a  kaj, zdaj je prepozno . Z em lja tod le ni slaba. 
Če gledaš, da trn je  in grm ovje spro ti zaviraš, boš imel njive, da 
bo veselja. Prejšnji je bil tak  k ak o r naš m ladi. Po salonih  je letal, 
delal ni veliko. T i si pa druge vrste. Živino im aš lepo in ko polje 
očistiš, ti bo raslo, da bo veselje.

T rep lja l ga je po  ram i, m ed zlom ljeno angleščino m ešal 
nem ščino, toda M att je videl, da bo imel v njem  za začetek  d o 
brega svetovalca.

Potlej je Jan e  povabila  D oro thy  k sebi. Zdelo se ji je, da je 
prav , če je z m lado  sosedo v p rija teljstvu . Prišla je z o trokom , 
punčko  pri dveh letih.

M attu  je b ilo  nerodno . Čutil se je tako  km ečkega in trdega, 
da ni vedel, kam  z rokam i. Z ato  pa je bila Jan e  čudno  prip ravna. 
Koj je b ila  s sosedo v veselem  pogovoru in ni bilo u ro , ko  se je 
dekletce že prislin ilo  v n jeno  naročje.

D oro thy  je  b ila  m orda leto  ali dve sta re jša  od Jane. Č eprav 
farm arsk o  dekle je im elo na sebi nekaj, k a r  je M a tta  tako j p ri
vabilo. B ila je k repkejša , veselejša, le v govorjenju  se je M attu  
zdelo, da Ja n e  ne doseže. Jan ine  besede so  bile vse zrele, čudno  
plašne, tak o  ženske in tople, d a  so se človeka k ar ovile. D o ro thy  
pa je bila v besedi trd a  in zasm ejala se je včasih na način , ki 
M a ttu  ni bil všeč.

T ak o  se je spletlo  prija teljstvo  m ed novim i sosedi. Jan e  ga 
je b ila  vesela. T ud i M att, čep rav  se je njegovo p rija te ljstvo  kazalo  
najbo lj p ro ti s ta rem u  Stevu, ki je vsak dan  pribencal v vas.

M a tt je  bil čez glavo v delu. M učil se je z grm ovjem , trgal k o 
ren ine in rob idovje in kuril. In  ko  je zažigal kopice, je g loboko v 
nos vlekel duh  po dim u. Zdelo  se m u je, da je tako  dišal ogenj 
dom a, ko so pastirji pekli k rom pir. K ar vesel je bil te  misli.
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D nevi so se krajšali. P eskarja  je pričela spet naganjati n a 
duha, ju tra  so bila že m rzla in iz globeli od vode so vsako ju tro  
vstale meglice.

Potlej je  pričel briti veter, m rzel, da je p ihal do  kosti. D elo 
se je unašalo  in M att se je največ dajal z drvm i.

N ekega ju tra  je Jani posta lo  slabo. V sa zelena se je po teg 
nila izza m ize in M att jo je kom aj prestregel v roke. K akor o troka 
jo  je zanesel v spalnico.

Koj se je  zavedla.
—  K aj je napak , Jane?  —  se je ustrašil M att.
—  N ič, M att, —  se je nasm ehnila. Potlej se je prislonila 

p rav  na njegovo uho:
—  Čakam .
—  Se mi je  zdelo, —  je veselo krehnil stari od vrat. G a je 

skrbelo , pa je lezel za n jim a: M att se je obrnil in ujela sta  se z 
očmi.

—  Je  bilo z m ojo ravno  tako  v tistih letih, —  je tiho rekel 
P eskar in odšel po stopnicah . V edel je, da M atta  ne bo tako  h itro  
doli. O dkobalil je v kuhin jo , nabasa l p ipo, pa se je prem islil.

—  N e, danes pa cigara, —  se je nasm ehnil, še  cigara je 
prem alo  za tako  novico.

Potlej se je usedel in se zastrm el skoz okno.
Z unaj je pršilo. D roben dež, ki je zm rzoval in se svetil na 

kam enju  k ak o r lošč. V eter je šuštel skoz ko ruzna polja in p rs t je 
zm rzovala.

M att in Jan e  sta p rišla  v kuhin jo  šele čez dob ro  uro. Stari se 
je  sam o počasi obrn il, zvil usta v nasm eh in dobrodušno  rekel:

—  Hm.
Potlej je globoko potegnil dim  iz cigare in z roko  pokazal 

skoz okno.
—  Prši in zm rzuje. Ko se m alo  unese, bo  prav , če nasuješ 

pepela do h leva in vodnjaka. D a Jan e  ne spodleti.
—  Bom , oče, —  se je nasm ehnil M att.
In  šele sedaj je videl, da še vedno drži Jan e  za roko.

Stari Steve se je navezal na M atta , da ni mogel biti b rez 
njega. S talno, vsak dan je prilezel, vprašal najp re j po  Jane, potlej 
pa kobalil za M attom , k am o r se je obrnil.

D A R O V I ZA B E R N A R D O V  T I
SK OVN I SK LA D: $100,—  N.N ; 
$20.—  Toni U rbanc (nam esto ven
ca na grob Joška Bezjaka); 
$16.—  Jožefina Hvala; $10.—  
N .N ., Frances K lun, Z ora  Kirn; 
$8.—  N .N .; $6.—  Josip Rakušček; 
$5.—  T erezija  Prosenak, A nton Irgel; 
$2.—  A lojz M arkič, Ivana Berginc, 
Ivan M ervar, Ivan Žic, V anda Sper- 
ne, Štefan Saule, Henrik V ujiča, 
John  Leben; $1.—  Franc  Rozm an, 
F rances M odic, Lojze F urlan . A lojz 
Brne, M išo Patafta , A n ton ija  Sanko
vič, M iloš Fink, Z ora C irkovič, Ja 
nez Kveder, Pavla Pirc, Ignac Li
pič, Leopold Velišček.

P. ST A N K O  PO D ER ŽA J. IN D I
JA: $5.—  družina L. G olja; $2.—  
H elena Pirc, Pavla Pirc.

SLO V EN SK I M IS IJO N A R JI, T O 

GO , A F R IK A : $100,—  M .F.Š;$20,—  
M arija  M ezgec; $10.—  M arija Je r
nejčič z d ružino  (nam esto božičnih 
razglednic); družina L. G olja; $5.—  
N .N ., V era Lisachi.

(D alje  prih .) D obrotnikom  Bog povrni!

E M O N A  E N T E R P R I S E S
Vam nudi elektronske računalnike vseh vrst, od znanstvenih (scientific), strokovnih (engineer-

r - - “ “  ing) in trgovskih (business) do čisto enostavnih za vsakdanjo uporabo; elektronske ure

f z radiom (fully solid state digital clock —  A M /S M  Radio); nemške N O R D M E N D E  barvne 
televizije (se dobe samo v Sydneyu); avtomobilske sprejemnike; kasetne magnetofone; 
( HI-FI ojačevaine naprave in drugo.

' '----- '  Pišite nam  za prospek te  in cenik —  z veseljem  V am  bom o ustregli:
EM ONA ENTERPRISES  
(Jelena in A lfred  Brežnik)
21 JU D G E  STREET, RANDVVICK, N.SAV. 

TELEFON: 399-9061 (P.O. Box 188, Coogce, N.S.W ., 2034)

Slovenske plošče in kasete dobite  v Sydneyu v Slovenskem  C entru  sv. R afaela, 
v M elbournu  pa pri D ruštvu  sv. E m e, slovenska cerkev v Kew.
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KOTIČEK NAŠIH MALIH

CE BI UM RLA VERICA  
ČE BI UM RLA , VERICA,
KA.I BI STORIL OČKA TVOJ?
JOKAL BI IN SI ŽELEL,
D A  BI V G RO BU SPAL S TEBOJ.
KAJ I’A ŠE? —  PRIKLICALA BI 
PESEM  IZ SRCA G LOBIN  
IN M E D  M RZLE PRSTE JO 
GORKO STISNIL TI V S P O M I N ...

MIRKO KUNČIČ

Dragi Striček! Še jaz  naj se e n k ra t oglasim , saj 
se nisem  še nikoli. K otiček  pa  rad  p reb iram

T u  im am  ata  in m am o in dve sestrici, v  Sloveniji 
pa  sem  imel tudi staro  m am o. V edno je bila vesela, 
če sem na m am ino pism o pripisal kaj besed. V edno 
je tudi m eni posebej pisala. Zdaj pa  je m am a do
bila  pism o, da  je sta ra  m am a um rla . Z a jokala  je: 
“N ič več ne bom  videla m am e!”

Z a sta ro  m am o  vsak večer m olim , da bi bila 
srečna v nebesih. M am a je rekla, da  vsi pridni p ri
dejo v nebesa. In sta ra  m am a je bila pridna, saj je 
veliko m olila  in veliko trpela. Tudi jaz  hočem  biti 
dober, da  bom  en k ra t prišel v nebesa. M ogoče bom  
še tebe, striček, našel tam , ko vsaki m esec tak o  
razveseliš m ojo  m am o in a ta  s slovenskim  časo
pisom . Lepe pozdrave! —  M ilan, 12 let.

D ragi M ilan! Lepo si nap isal pism o, zato  sem  
ga objavil. A drugič m oraš p rip isati tudi svoj p ri
im ek in naslov. Iz  poštnega pečata  sem m ogel raz 
brati sam o N.S.W . Oglasi se še kaj! —  Tvoj Striček.

D R A G I OTROCI!
D anes vam predstavljamo M A R JA N A  PODOB

N IK A  iz. brisbanskega okraja Darra. Qld. Na sliki 
je na skrajni levi, v vrsti za prejem svetega obhajila. 
Slika je bila vzeta med mladinsko m ašo in objavljena 
v krajevnem listu “Couricr M ail” .

Marjan je najstarejši sin Ivana Podobnika, po rodu 
iz Cerkljanskega vrha pri Cerknem, ter Marice r. 
Klavžcr iz Jesenic pri Cerknem (orehovska fara). 
Rojen je bil 14. septembra 1955 v Brisbane. Osnovno 
šolo je obiskoval v domači župniji, srednjo pri maristih

v Ashgrovc, zdaj pa študira bogoslovje v B anjo. Če 
bo Marjan vztrajal v svojem poklicu, bodo imeli 
brisbanski Slovenci čez štiri leta v svoji sredi novo- 
mašnika.

Razume se, da Marjan obvlada slovenščino. Zlasti 
sveto pismo rad prebira v slovenskem jeziku. Pravi, 
da bi rad razumel sveto pismo vsaj v treh jezikih.

Ostali v Podobnikovi družini so: devetnajstletni
Jože, ki obiskuje srednjo tehnično šolo, nato pet
najstletna Neža, ki je dijakinja srednje šole. D va
najstletni Stanko je v zavodu maristov v Ashgrove, 
najmlajša Olga pa ima enajst let ter obiskuje še 
domačo farno šolo. Slovenska govorica nobenemu ni 
tuja in s starši tudi radi prihajajo k slovenski maši, 
kadar duhovnik obišče njihovo naselbino. Vsem želimo, 
da bi taki ostali in lepo napredovali v šoli.

Seveda Marjanu še posebej želim o uspehov pri 
študiju in stanovitnosti na poti do duhovniškega pok
lica. Za nas vse bo velika radost, ko bo sin slovenskih 
staršev zapel novo mašo. Prvi je bil Edvvin Sedevčič 
v Sydneyu (leta 1967). zdaj pride —  upamo —  na 
vrsto Marjan, potem pa morda le še kdo naših m la
deničev . Saj pravi slovenski pregovor: V tretje gre 
rado! Korajža velja, slovenski fantje!
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H EIDELBERG , VIC. —  Prisrčno se zahvalju jem o 
p. L ovrencu, našim  dobrim  sestram  Slom škovega dom a 
in pa D ruštvu  sv. Em e za organiziranje  D U H O V N E  
OBN O V E. Bila je za nas vse globoko doživetje, kate
rega sm o od časa do časa prav vsi potrebni. K ako 
lažje bi nam  bilo p renašati vsakdanje težave z ljubez
nijo  in po trp ljen jem . G otovo nobeni žena ni žal, 
da se je te obnove udeležila in Bog daj, da bi nas 
bilo drugič še več.

Lepe pozdrave vsem —  žene iz Heidelberga.

C L IF T O N  H IL L , V IC . —  Ne bilo bi prav, da bi 
v zdom stvu pozabili na dom ačo vasico, pa tudi na 
njene potrebe. K dor je še kaj Slovenca in kristjana, 
mu je drag spom in na cerkvico, k jer je bil krščen, 
kjer je hodil h krščanskem u nauku, k jer je prejel 
prvo obhajilo  in b i rm o . . . M orda v isto cerkvico še 
hodita  postarana m am a in a ta , ali pa so ju  že 
preko  n jenega praga odnesli na pokopališče . . .

T cliko  nas je tu  v A vstraliji iz Z agorja n a  Pivki. 
Ali kaj m islim o na to, da  se naša dom ača farna 
družina m uči z nu jno  obnovitvijo  n o tran josti svoje 
župne cerkve, ki nu jno  p o trebu je  tudi novo streho? 
Ker eden m o ra  začeti, si štejem  v dolžnost spregovo
riti, dati v ta nam en svoj da r in obenem  poprositi 
bivše so farane  za skrom en d a r v isti nam en. Sle
herni d a r za poprav ilo  zagorske cerkve rade volje 
sprejm em  in p repričana sem , da ga bodo tudi slo
venski duhovniki k jer koli v A vstraliji ter uredništvo 
M ISLI z  veseljem  sprejeli. Vsi darovi bodo z  im eni 
darovalcev poslani g. župniku naše krstne župnije. 
Prepričana sem, da bo sleherni da r hvaležno sprejet. 
Obenem  bo našem u rodnem u k raju  dokaz, da v tu jin i 
nism o pozabili, odkod sm o dom a. M orda  je ravno 
božič še najlepši čas, da sto rim o kaj dobrega.

Iskreni želji, da  bi še dolgo živela pesem : “P a  za
gorski zvonovi prav  m ilo p o jo . . . ” dodajam  tole: 
Zagorec, Zagorka! O dpri srce, odpri roko! . . .

Vsi iskreno pozdravljeni! —  Frances Klun.

VVOLLONGONG, N.S.W . —  N a  obisku pri p rija 
telju sem videl M ISLI in si jih izposodil. Všeč so m i 
bile in jih  zdaj naročam  tudi zase. N e bilo bi p rav , da 
bi jih  b ra l na  tuj račun, saj vem , d a  izdajati m esečnik 
danes ni lahko.

Povedati pa  m o ram , da  so mi všeč p rav  zato , ker m i 
Povedo stvari, ki jih  v dom ačih  listih ne dobim . N ekaj 
teh dobivam  iz dom ovine, pa  je sam o “Pavliha” v re 
den bran ja . Pisanje ostalih  trobi tako  v en rog, da  
1,11 je  p rišlo  čez glavo. O dkar sem zunaj dom ovine, 
Presojam  m arsikaj drugače kot pa sem prej dom a. In 
reči m oram , d a  so m i p rav  M ISLI odgovorile  n a  n e 

kaj vprašan j, ki so m e dolgo m orili. V verskih član
kih pa sem našel m arsikaj, k a r  me je svoj čas učila 
p oko jna  m am a, a mi je šolska vzgoja u k rad la  iz srca.—  
N  JV.

VVESTALL, VIC. —  Priznajm o, da sm o postali p re
več m odern i, da bi se še lahko vživeli v idilično km eč
ko življenje. “K m et” v oktobrski številki M ISLI gleda 
preveč enostransko na razm ere in okolje, iz katerega 
izhaja. N e vem , če se bo še kdo našel in m u pritrd il, 
da se v dveh desetletjih  res ni nič sprem enilo. Če je n a  
njegovem  dom ačem  dvorišču še vse po  starem , je m ar
sikje tam , k jer je pred leti stala  nizka lesena hišica, 
danes nova in lepša. Mi m lajši smo res odrasli v bo lj
ših razm erah in že tak ra t, ko smo bili dom a, je  bilo 
delo km ečkega človeka m nogo olajšano.

Ne vem, zakaj ta p rim erjava km eta s ciganom . Kaj 
n im a cigan duše in srca kak o r tudi m i Slovenci? V i
dela sem pred leti skupino tem nopoltih  obrazkov: n ji
hova zvedava usta in oči so prav tako  znan ja  željna 
kak o r drugih o trok. D a bo pa “k m etu” še bolj jasno, 
naj dodam  to, da je tudi iz cigana posta lo  to , ka r je iz 
našega km eta tukaj v tujini —  delavec.

D om a km ečki ljud je  še žive srečno in zadovoljno. 
Kaj to  ni dovolj: srečno in m irno  življenje, ki je nam  
včasih tako tu je in oddaljeno? N i vsa sreča v tem , da 
im aš kruh. Le kdo je tako nespam eten , da m isli, da  je 
vsa sreča tega sveta v bogastvu? Če bi ustvarili neko 
družbo  in odrezali vsakem u kos kruha, ne bo človeštvo 
niti z a ,en o  veselje bogatejše in niti ene bolečine m u ne 
bodo s tem  odvzeli. M orda bi celo povečali nesrečo 
na  zem lji . . .

Če je še v katerem  izmed nas kaj km ečkega duha, 
naj le prizna: če še kdo drugi ali ne, km et razm išlja  o 
svojem  delu od zim e do poletja , od po letja  do  zime. 
D a bi mislili o napredku? Prav  gotovo m ora sejati, če

M E L B O U R N SK I SLO V EN C I!
K adar po trebu jete  TAX I TRUCK  

za selitev in podobno, 
se boste z M A KSO M  H A R TM A N O M  

po dom ače pom enili za čas prevoza, 
delo pa  bo oprav ljeno  dobro  

in po konkurenčni ceni.
K ličite čez dan: 311 6366 

R A PID  T R A N S PO R T  SER V IC ES PTY. LTD. 
(vprašajte  za M aksa H artm ana!)

Ob večernih urah 
kličite M aksovo številko dom a: 850 4090
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TEL. 47-2363 TEL. 47-2363

STANISLAV FRANK
74 Rosevvater Tcrrace. OTTO\VAY, S.A., 5013

L IC E N SE D  L A N D  A G EN T:
Posreduje pri nakupu in prodaji zem ljišč in hiš

D A R IL N E  PO ŠIL JK E  v Jugoslavijo  posreduje 
redno in po zm erni ceni.

SE R V IC E  ZA L IST IN E : napravi vam razne do 
kum ente. pooblastila, testam ente  itd.

R O JA K I! S poln im  zaupanjem  se ob račajte  na n a .' 
v teh zadevah!

TEL. 47-2363 TEL. 47-2363

hoče žeti —  in že od nekdaj so sejali pšenico in ne 
plev.

Preveč sm o oddaljeni od poezije km ečkega življenja. 
N ekateri so celo že tako zm edeni, da več ne vedo, ali 
uporab lja jo  svoj avto  sam o za luksuz, ali pa tudi ta 
k rat, ko se jim  m udi na  delo. Č udno —  le kam  se nam  
res m udi?

P ozdrav  vsem bralcem  M ISLI —  Angela Denša.

EFERETIKON, ŠVICA —  Nisem  naročnik , a zvedel 
sem  za Vaš naslov  preko  am eriškega A V E  M A R IA

Koledarja. Morda bi preko Vas lahko stopil v stik s 
slovenskim i naseljenci V ašega kraja.

Sem švicarski držav ljan  slovenskega pokolenja, spe
cialist za stare orig inalne tiskovine in zem ljevide. M or
da koga m ed vam i te starine zanim ajo: na  željo  z  vese
ljem  pošljem  seznam e z vsemi podrobnostm i, za vsako 
željeno deželo. Iz Z uricha je d irek tna  zveza z vsemi 
točkam i sveta, pa m orem  orig inalne tiskovine poslati 
brez posebnega doplačila  z zračno  pošto in im enom  
naročn ika  naravnost na naročeni naslov ko t d a r p rija 
teljem  ob posebnih prilikah. Iz A vstralije  im am  dolgo 
zbirko  originalnih tiskanih slik, največ po Skinner 
P routu , pa tudi del J. C. A rm ytage-a, N . C hevalier-a 
in drugih. Slike so različnega datum a, zadnje iz leta 
1873. O riginalnost je garan tirana .

H valežen sem V am  za pom oč v tej zadevi —  m o r
da bo le kom u ustreženo, ki se za te stvari zanim a. Z a
dovoljen bom  ,ako bom  s tem  dosegel zaupanje  in tako 
m orda tudi naročila  m ojih  sorojakov. —  A. Breginc. 
P.O. Box 7436. CH -8307 Effretikon, Svvitzerland.

KDO Iti VED EL POVEDATI . . .
. . . kje v Avstraliji je FRANC BERGLES, doma iz 

Slovenskih goric. Po njem sprašuje zaskrbljena mati v 
Brengovi. Če ga kdo bralcev pozna, naj mu sporoči, naj 
se oglasi domov; ali pa naj vsaj nam sporoči, da je 
Franc še živ in zdrav.

Kdo bi vedel za L UD VIK A M ARCOLA. ki se ni 
oglasil sestrama v dom ovino (Sedlo pri Breginju) od-

PHOTO STUDIO

V A R D A R

PAUL NIKOLICH

108 G E R T R U D E  STREET, FITZROY  
M ELBO U RNE, VIC.

(blizu je Exhibition Building)

TELEFON: 41-5978 PO URAH : 44-6733

IZDELUJEM O prvovrstne fotografije: 
svatbene, družinske in razne.

PRESLIKAM O ali POVEČAM O čm obele  
ter barvne fotografije.

Pri nas dobite tudi poročne vence in cvetje

POSOJAMO BREZPLAČNO SVATBEN A  
OBLAČILA, 

ter ostale svatbene potrebščine.

Odprto ob sobotah in nedeljah od 10— 7, 
druge dneve od 10— 5.

SPREJEMAMO TUDI BREZ PREDČASNEGA OBVESTILA!
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DR.  J.  K O C E
3 BEATRICE STREET, KEW, VIC. 3101 

TELEFON: 86-8076

1. Obrnite se na nas, če hočete imeti res pravilne prevode spričeval, delavskih knjižic in 
sploh vseh dokumentov.

2. Ravnajte se po načelu ‘'svoji k svojini”, kot to delajo drugi narodi. Zato naročajte važne 
karte vseh vrst (za letala, ladje itd.) pri nas, saj pri nas ne stane vozna karta niti cent več 
kot drugje. Sploh se obračajte z zaupanjem na nas po nasvete v kakršni koli zadevi. Naše 
izkustvo, ki smo ga nabrali tekom več kot 20 let v Avstraliji, Vam bo prišlo prav.

3. Darilne pošiljke (pakete) izvršujemo hitro 

Zastopnik za N.S.VV.

Mr. R. OLIP
65 M ONCUR ST.,

VVOOLLAHRA, N-S.W.
Tel. 32-4806

kar je pred kakimi osmimi leti dospel iz Avstrije v Av
stralijo. Star je kakih petdeset let.

M A R TIN  KLOBUČAR, doma iz Uršnih sel v 
Beli Krajini, se že nekaj let ni oglasil domačim. V 
Avstraliji je okrog enajst let, njegov zadnji znani 
naslov pa je: 156 Adelaide St., St. Marys, N.S.W . 
Dom ači bodo hvaležni za sleherno novico o njem.

FR A N C  KLEMENČIČ je v Avstraliji že od leta 
1964 in se že dve leti ni oglasil. Njegov zadnji naslov 
naj bi bil Gronalla, N.S.VV., a tega imena nisem 
našel v poštnem imeniku. l’o Francu sprašuje ostareli

Sc želite naučiti voziti avto? ■

ŠOFERSKI POUK j
Vam z veseljem nudi \

“FRANK’S 
AVTO ŠOLA"

32 THE BOULEVARD, FAIRFIELD WEST, 2165;
NAW . :

TELEFON: 72-1583 j

in solidno. Če želite, vam pošljemo cenik.

Zastopnik za Queensland

Mr. J. PRIMOŽIČ
39 DICK ENSO N S T ,  
CA RIN A, QLD„ 4152

oče iz Stare Oselice (Gorenja vas nad .Škofjo Loko),
ki ga skrbi za sina, in pa brat Rajko, ki je začasno
zaposlen v Nem čiji.

REŠITEV OKTOBRSKE DOPOLNILNICE:
V stavljene besede so: vkup, silen, enak, davek, Obri, 

blesk, ,rana,, ohcet, izid, najem , obut, bim bo, iver,
lad ja , okno, ukati, sem e, p rio r, Elvi, H inje, A tos,
život, etik, leden, Igor, m am on, otok, prvak, azil, 
tanko, ruina. —  Želja, ki jo bereš od vrha navzdol 
v prvi in tretji vrsti črk, pa se glasi: V SE D O B R O  
IN  O B ILO  U SPE H A  Ž EL IM O  PA TR U  L A V R E N - 
C IIU  M E D  N A M I V N O V I D O M O V IN I!

N aj dostavim , da je bil p. Lovrenc prvi, ki se je 
spravil na  uganko —  čim so prišle M ISLI iz tiskarne. 
T udi rešil jo  je —  in k a r nerodno m u je postalo , ko 
je razvozljal “željo  nas vseh gotovi osebi” . O benem  
pa je  bil p rije tno  presenečen ter se za želje iskreno 
zahvaljuje

Rešitev sta  posla la  topo t sam o F rancka  A nžin in
Jože G rilj. O ti zaspanci! Saj uganka vendar ni bila
tak o  težka —  gotovo jo  je več naročn ikov  rešilo. —
Žreb je izbral A nžinovo  F rancko .

*
“Ob koncu vaše d ram e bi se m oral vaš ju n ak  ustre 

liti, ne p a  obesiti” .
“T ako?” se začudi pisatelj. “Z ak a j?”
“D a  bi se gledalci zbudili . . .”
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M E L B O U R N SK I SL O V E N C I !
V slučaju prometne nesreče se posvetujte z

LAVVSON MOTOR BODY REPAIRS
za kvalitetna popravila Vašega avtomobila.

Delam o tudi za R .A .C .V  in druge zavarovalnice.

Vprašajte za rojaka Darka Butinar ali Maria Deltoso!

15 Law son C rescent, T hom astow n, V ic. 3074 —  T el.: 460 4102

K R I Ž A N K A
(P. Lovrenc)

Vodoravno: 1. slovensko m esto; 8. danes najbolj
upoštevana energija; 9. utrjen  obram bni prostor; 10. 
pom anjševalnica  im ena N atalija ; 11. proslaviti, iz
kaza ti čast; 15. dejavnost, o rgan iz irano  skupno delo; 
17. d o b ro ta  “dom ačega p razn ika”; 20. im e za  p reb i
valca  ene držav  Z D A ; 24. del obleke; 25. igra s 
kartam i; 26. um etno  nebesno telo; 27. v rsta  zem eljskih 
tal.

Navpično: 2. obalni poklic; 3. m oško im e; 4. p o 
kojni, um rli; 5. priim ek prvega slovenskega pesnika;
6. svetopisem ske pesm i; 7. opora  starim  osebam ; 
12. stenska odprtina; 13. dan  v tednu; 14. kos šol
skega pohištva; 16. bivališča pračloveka; 17. prid, 
dobrob it; 18. strah  m nogih nerazvitih  narodov; 19. 
vrsta  leposlovnega dela; 21. del rok; 22. brž, nem u
dom a; 23. francoski plem ič.

Rešitev pošljite do  25. novem bra, ko bo žreb 
določil nagrajenca!

*
Z dravnik  je pacien ta  pregledal, potem  pa ga vp ra

šal: “Ali p ije te?”
Pacien t pa  veselo: “Seveda! Kaj pa im ate dobrega?”

IZ L JU B L JA N SK E G A  "P A V L IH A ":

0  M odri politiki svetu jejo  ljudem , naj zam enjajo
noge, če jih tiščijo čevlji.

0  Km et km etu: “N aši km etijski strokovnjaki so pa 
od hudika. K ončno so odkrili, da  je za  rejo  živine 
prim erno  tudi seno”.
Q  Če praznujem o, to še ne pom eni, da sm o že zm a
gali.
0  M arsikom u je na jbo ljša  investicija za bodočnost

m olk  v preteklosti.
0  “ M am ica, kaj to pom eni, da  je gibanje povpraše

vanja začelo zavirati dosedanjo  intenzivno rast indu
strijske p ro izvodnje  v Sloveniji?”

“T o pom eni, M ihec, da  so ljudje že tako  zadolženi, 
da  ne m o re jo  več kupovati vsake oslarije” .
0  M linar je tisti, ki m elje otrobe. Se pravi, da je
tudi m ed govorniki m nogo m linarjev.

£  “Ali veš, da  je zadnje čase pri nas zavladala  d irek 
to rska kriza? N ihče noče več biti d irek to r” .

“Zakaj n e?”
“Z ato , ker jim  hočejo poleg očitka, da im ajo  n a j

višje plače, nap rtiti še odgovornost za delo” .
0  “Kaj si m i pa danes natresla  v čaj, žena?” —  “P o 
zabila sem ti povedati: lim on spet ni, sem si pa s ki
slim zeljem  pom agala”.
0  “Kaj m islite o osebnih dohodk ih?” —  “O čigavih?”

1 Urarsko in zlatarsko podjetje: ]|
; A L E X A N D E R  VVATCHMAKER & JEW ELLER

31 The Centre, Seven H llls, N A W .
! (nasproti postaje) !;

T elefon 622-1408■' .,
! vam nudi 20% popusta na vsa popravila ur l!
1 in zlatnine (šest m esecev garancije) in 5% na '!

;; vse nakupe. Engraviranje imen brezplačno.
H A N D M A D E  JE W E L L E R Y  ji

j D E S IG N E D  A N D  M A D E  j;
:> IN  O U R  O W N VVORKROOM i;
■ Sydneyski rojaki, pridite in se sam i prepričajte 
; o  ugodnih pogojih. ];

I; Priporočata se !;
Edvard ia Kristina ROBNIK
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F. T. ADMINISTRATIVE SERVICES PTY. LTD. 
182 NORTON STREET, LE1CHHARDT, N.S.W., 2040

TAX CONSULTANTS -  
INSURANCE BROKERS

Prevzemamo registracijo in popolno knjigovodstvo vsakovrstnih podjetij in družb 
ter kontraktoricv, kakor tudi posameznikov. Urejamo davčne obračune (“Income 
tax return”), rešujemo davčne probleme in nudimo potrebne nasvete.
Posvetujte se z rojakom

V. FERFOLJA 
J. M. THAME 
E. WEINBERG

Predstavljamo različna zavarovalna podjetja —  ‘Tariff Companies”.

Nudimo vam zavarovanja: za življenje, za bolezen, v nezgodah; zavarovanja ne
premičnin itd. (Workers’ Compensation, Public Risk, Superannuation scheme,
Pension Funds).

TELEFON: s y d n e y  560-4766 in  560-4490

Letnik se bliža koncu! — Ste poravnali naročnino za MISLI???

VASA DOMAČA TURISTIČNA AGENCIJA

SLOVENIJA 
TRAVEL CENTRE

72 SMITH STREET, COLLINGWOOD, VIC., 3066 
Telefon : 419-1584 in 419-2163

Želite preživeti BOŽIČNE in NOVOLETNE PRAZNIKE v domovini? 
Poskrbimo Vam lahko za ugodno letalsko zvezo s Slovenijo pred prazniki kakor 

tudi po praznikih za vrnitev v Avstralijo.

Organiziramo desetdnevne skupinske obiske 
v svetovnoznano zdravilišče BAGUIO na FILIPINIH!

SLOVENIJA TRAVEL CENTRE 
Ivan Gregorich

(že od leta 1952 v Avstraliji na uslugo vsem, ki žele potovati)
Po Urah:

Paul Nlkollch, Nada Nakova, 48 Pender Street, Thornbury, Vic. 3071 —  Tel. 44 6733 

Ivan Gregorich, 1044 Doncaster Road, East Doncaster, Vic. 3109 —  Tel. 842 1755



TURISTIČNA AGENCIJA

Theodore Travel Service P7L
66 Oxford St., (Darlinghurst), Sydney, 2010.

PRIDITE OSEBNO, '
TELEFONIRAJTE
t u  pjsiTE! Tel.: 33-4155, A.H. 32-4806

33-5995

mi smo uradni zastopniki letalskih in pomorskih družb 

•  pri nas dobite najcenejše možne vozne karte

Bavite se izključno z opolnomočeno in registrirano V uradu:

agencijo, katera objavlja veliki Q  za Q a n ta s  RATKO OL1P
* •  *

BLACKTOWN 6 Campbell St., Tel. 622-7336, A.H. 32-4806.
PODRUŽNICE:

SYDNEY 269 Elizabeth St., Tel. 61-3153, 26-1621, A.H. 32-4806
PENRITH 446 High St., Tel. (047) 31-3588, A.H. 32-4806

PUTIMIlO PRVA TURISTIČNA AGENCIJA

Vam more nuditi odlične ugodnosti in najni&je cene 
za vse vrste potovanj, za skupinska potovanja pa še posebne popuste.

Organiziramo desetdnevne skupinske obiske 
v svetovnoznano zdravilišče BAGUIO na FILIPINIH!

PO SL U Ž U JT E  SE VASE PO T N IŠK E  A G E N C IJE

72 SMITH STREET, COLLINGWOOD, VIC., 3066 
Telefon : 419-1584 in 419-2163

POSLUJEMO VSAK DAN, TUDI OB SOBOTAH. OD 9. — 1. URE.

Po urah:

Paul Nikolich, Nada Nakova. 48 Pender Street, Thornbury, Vic. 3071 —  Tel. 44 6733 

Ivan Gregorich, 1044 Doncaster Road, East Doncaster, Vic. 3109 —  Tel. 842 1755


